

Kovokim Už Socialę Bedarbių Apdraudą, Už Politinių Kalinių Paliuovimą, Prieš Politinę Reakciją, Fašizmą Ir Imperialistinį Karą!

DARBININKŲ ŽODIS

VISŲ ŠALIŲ PROLETARAI, VIENYKITĖS

Visi Kanados Lietuvis Darbininkai, Stokite! Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijai! Skaitykite Jos Leidimąs Knygas!

Lithuanian Workers' Paper

THE WORKERS' WORD

184 Spadina Ave., Box 31.

Nr. 21 (68)

PENKTADIENIS, GEGUŽIO 24, 1935, TORONTO, ONTARIO

METAİ IV

RELIEF KEMPIŲ DARBININKAI ATSIKAKO EITI DIRBTI UŽ 20 CENTŲ Į DIENĄ; MAJORAS MCGEER GRUMOJA KARO STOVIU

Vancouver, B. C., Gegužio 18. — Bedarbiai, kurie čia streikuoja, pralaužė miesto ponia frontą, kuomet išsikovojo čia laikinai maistą. Kuomet visos streikiškių pajamos pasibaigė, tai jie surengė paradą didžiausiose krautuose, kuomet pats biznio laikas. Policija puolė streikiškius, bet ir jie patys gavo, trys turėjo eiti ligoninėn dėl pagelbos.

Po to, trys šimtai streikiškių suėjo muziejun ir užsibarikadavo, reikalaujant pašalpos. Mažesni bizierniai ir streikiškių simpatizatoriai susukė ir marškas per virves pasiuntė streikiškiams maisto ant trečio augšto, nes tas muziejus buvo ant trečio augšto. Streikiškiai pro langus išleisė savo plakatų reiškę savo reikalavimus.

Kuomet majoras pradžioje streikiškiams pašalpa, tuomet jie apledo muziejų.

Vancouver, Gegužio 21. — Streikiškių motinos, 75 skaičiuje, pikietavo visą naktį policijos stotį, reikalaujamos savo vaikams, kurie ant streiko, duoti pakankamai maisto.

Du tūkstančiai pavienių bedarbių, kurie nuo balandžio 4 ant streiko, atsisakė ir toliau eiti atgal į kempes už tą pačią algą. Majoras McGeer grumojasi su policija, jei jie negrįš į kempes. Visas jo pasiteisinimas dėl nedavimo pašalpos, tai kad me jo dalykas, o federals valdžios. Jis sako, kad paskelbsiąs karą stovį Vancouver mieste.

Majoras megina skaldyti bedarbius su raudonu baubu, bet vargiai jam patsiseks tas.

Jaunuliai Surengė Demonstraciją Simpsono Departmentinėj Krautuvėj

Toronto, Gegužio 17. — Priskikimusi Simpson departmentinė krautuvė žmonių turėjo didelį „surprizą“, kuomet Jaunųjų Komunistų Lyga surengė demonstraciją krautuvėje prieš tos krautuvės prezidentą, kuris agituoja visus jaunuosius suimti ir sukisti į karines kempes, mokant po 50 centų ant dienos. Kol krautuvės detektyvai suspėjo susivokti kas ten įvyko, keli kalbėtojai pasakė po prakalbė. Publika kalbotojams karštai pritarė.

Šios krautuvės prezidentas, Burton, reikalauja, kad visiems Kanados jaunuosiams būtų įrengtos tam tikros karinės kempės, kuriose jaunuliai pirmiausiai būtų mokinami karinio muštro, o paskui orlaiviniokystės. Kad jie būtų aprenkti kokiu nors karine uniforma ir kad būtų laikomi po karine discipliną.

SMETONA MIRTIES BAUSMĖ HITLERININKAMS PAKAITĖ KALĖJIMU IKI MIR.

Kaunas. — Augščiausias Lietuvos teismas buvo užtvirtinęs hitlerininkų nusmerkimą mirtin, bet Smetona tą sprendimą atmainė pakeisdamas mirties bausmę kalėjimu iki gyvos galvos. Taipgi kitiems numažino bausmę ant dviejų metų.

Mirtin nusmerkietji keturi hitlerininkai atsisakė prašyti malonės, bet neišūrta j tai. Mat Smetona pabijojo Hitlerio. Vokietijoje buvo surengtos didelės demonstracijos prieš Lietuvą. Karaliaučiuje dalyvavo 10,000 demonstracijoj prie Lietuvos konsulo. Tilžėj išdaūyti konsulo langai.

Lietuvos valdžia pasiuntė protestą Vokietijai, kaltinantį už išdaūymą konsulo langų ir sužeidimą tarnautojo.

SUSTREIKAVO NAUJO LAIVO DARBININKAI

Le Havre, Francija, Gegužio 15. — Čia buvo prirengtas naujai pastatytas pasauly didžiausias laivas, Normandie, transatlantinei kelionei. Tuomet šio ir kito laivo darbininkai sutserikavo, reikalaujant metinių algų. Iki šiol jiems mokėdava tik tada, kada plaukdavo. Keleiviai bus perkelti į kitus laivus, jei streikas greit nesibaigs.

Edmontono Policija Terorizuoja Bedarbius

Edmontonas, Gegužio 17. — Čia policija padarė didelį puolimą ant streikuojančių bedarbių. Moteris ir vaikus apdaužė su savo pagaliais, kuomet užpuolė ant 250 bedarbių pikieto linijos.

Policija padarė puolimą ant pikietuojančių bedarbių, kuomet majoras išsėkė bedarbiams nelaikyti nei ramių pikietų. Jis tiesiai pareiškė bedarbių delegacijai, kad sukrušins, jei megins pikietuoti.

Nežiūrint to jo uždraudimo, 180 bedarbių susirinko ant stoties pikietuoti, kad neleisti išvežti į vergijos kempes pavienių bedarbių. Nors buvo labai daug policijos, bet tik du skebai išvežti į kempes.

Trys areštuoti laike tų kovų ir daugelis sužeisti. Bet streikas laikosi gerai. Kitą dieną bedarbiai rengiasi dar stipriau pasirodyti.

Majoras norėjo suilaikyti bedarbius su komunizmu „pavojumi“, bet tas ir gi nenusisekė. Net pereito karo veteranai revoliucinę bedarbių vadovybę užgyrė.

Sovietai Pasirašė Savitarpinės Pagelbos Sutartį su Čekoslavakijos Valdžia

Moskva, Gegužio 17. — Sovietų Sąjunga ir Čekoslavakija pasirašė panašią sutartį, kaip kad pirmiau buvo pasirašyta su Francija.

Prie to, dar kita tarp Čekoslavakijos ir Sovietų Sąjungos sutartis pasirašyta. Ta sutartimi einant, įsteigiamas orinis susisiekimas tarp šių abiejų šalių. Orlaiviniai skraidys iš Maskvos į Prahą ir iš Prahos į Maskvą.

Sovietų spauda apie tą sutartį pažymėdama rašo, kad taikos frontas nuolatosis stiprėja.

Vokietijos fašistai ta sutartimi labai nepasitenkine.

Sovietų Sąjunga darydama tokias sutartis netaiško nei prieš vieną valstybę. Tas yra daroma tik apsigimimui, jei kuri nors šalis padarytų puolimą ant bent vienos sutartį pasirašiusios.

STREIKIERIAI UŽSIBARIKADAVO MAINOSE

Paryžius, Gegužio 21. — Streikuojanti mainieriai užėmė šešias mainas arti Charleroi, Belgijoje, ir nemano išėiti, kol bus pakeltos jų algos penkiausiuoimėiais. Pašalauta žandarmerija, bet ji nieko mainieriams padaryti negali.

Londonas. — Čia atsidarė tarptautinė kviečių konferencija, kurioje pranešė, kad naujas krizis grumoją, jei „dievas neįsikis“.

Rugsėjo mėnesį visame pasaulyje busią 800,000,000 bušelių kviečių del pardavimo. Sovietų Sąjungos „dumpo“ šiuo kartu nebūsią, bet problema su kviečiais dar didesnė.

Viena, Gegužio 18. — Napatvirtinti pranešimai sako, kad 14 asmenų užmušta Jugoslavijoje, Slovenija ir Croatia provincijose. Kovos kilę po to, kada naujokai atsisakė daryti karinį muštą Mececionoj.

KOMUNISTŲ PARTIJOS TORONTO VIENUTĖS TURĖJO KONFERENCIJĄ

Toronto, Gegužio 19. — (ALP) — Vakar užsibaigė Kanados Komunistų Partijos, Toronto miesto grupių konferencija, kurioje atstovauta 120 grupių. Konferencija vienbalsiai užgyrė Komunistų Rinkiminio Komiteto liniją ir pastatytus kandidatus.

Prie tų dviejų komunistų kandidatų Toronto mieste, kurie pastatyti, S. Smith, Rosedale konstitucijoj, ir J. Salsberg, Spadina, bus statomas komunistų kandidatas Trinity konstitucijoj.

Nors pirmiau nebuvo manyta Trinity konstitucijoj statyti komunistą kandidatą, bet dabar bus pastatytas, nes yra didelis iš darbininkų reikalavimas. Mat miesto rinkimuose čia komunistų kandidatas gavo virš 2,000 balsų.

Konferencija vienbalsiai užgyrė dedamas pastangas sudaryti bendrą frontą su CCF. Tam už pavyzdį buvo paimta Francija, kur toks bendras komunistų ir socialistų žymiai sustirtino darbo klasės poziciją savivaldybėse.

Kadangi jau senai nominuotas drg. Stewart Smithas Rosedale konstitucijoj, tai konferencija griežtai paskermė nominavimą W. Denisono, kuris busiąs CCF kandidatu Rosedale distrikte. Denison yra atviras trockistas ir didžiausias bendro fronto priešas. Matomai trockistai ir įkalbėjo del CCF vadų, kad jie statytų jį. Kiti du buvo nominuoti, bet atsisakė, o trockistas Denison apsiėmė. Tik nominavus jį jis pradėjo kovą prieš komunistus.

F. Normanas, distrikto sekretorius, pareiškė kad konferencijos diskusijos bus skaitomos kaip prisirengimas 7 kongresui Komunistų Internacionalo. Nutarta, kad kiekvieną grupę gautų kuo daugiausia naujų narių į partiją, kaip „dovana septintam Komunistų Internacionalo kongresui“.

SOVIETŲ SAJUNGOJ DARBININKĖS VEDASI TIK IŠ MEILĖS; LYGIOS SU VYRAIS

Toronto, Gegužio 21. — Kadangi dabar Sovietų Sąjungoj jaunos darbininkės ar senos gali pinai užsidirbti ant pragyvenimo, tai jos šiuo laiku vedasi vien tik iš meilės, pareiškė G. E. E. Lansky, Intourist prezidentas.

Moterys neverčiamos vestis del to, kad negali gauti darbo,“ pareiškė Lansky. „Jos dabar to neveda, kol susiranda tinkamą ir mylimą. Bedarbė neverčia merginas vestis Sovietų Sąjungoj. Moterys tenai laisvos, nes jos stovi lygioje padėtyje su vyrais.“

Jis sako, kad ir senoj Rusijoj darbininkės dirbo dirbtuvėse, bet tuomet jos turėjo dirbti už pusę algos. Kuomet atsitikdavo susilaukti kudukio, tai visai netekdavo darbo. „Bet dabar,“ jis sako, „jei darbininkės pakeičia vyrus prie mašinų, tai jos gauna tokią pat algą, kaip vyrai. Jos nepraešalimas, nei iš vienos industrijos, bet nevamos dirbti prie sunkių darbų, kaip fandrėse, mašinapėse, kur galėtų pažeisti jas, kaip visos žmonijos motinas.“

„Dabar darbininkės nebaudžiamos už gimdyvą kudukį, kaip kad būdavo prie caro. Dabar jos gauna keturius mėnesius atostogų su alga, du prieš gimdyvą ir du po gimdyvos. Dirbtuvės, kuriose motinos dirba, duoda gydytoją, užmoka už ligoninę ir duoda „keridžių“ del kudukio, kuriame ji gali atsivežti kudukį eidama dirbti.“

„Kiekviena nauja dirbtuvė turi mureš, prie kurių motinos gali palikti savo kudukius laike darbo, kol kudukis pasiekia pusantrų metų. Motina gali matyti kudukį laike darbo kuomet tik ji nori.“

„Nuo pusantrų iki šešių metų amžiaus famų ir dirbtuvių darbininkų kudukiai prižiūrimi vaikučių darželiuose. Parūpinami žaislai ir jie taip auklėjami, kaip reikalauja geriausi Europos psichologai.“

„Nuo šešių iki šešiolikai metų kudukiai maitinami ir mokinami specialiose mokyklose.“

Winnipeg Komunistai ir Simpatikai Metasi Darban, Kad T. Buck Butų Išrinktas

Winnipeg, Gegužio 20. — Šiaurinio Winnipeg Komunistų Rinkiminis Komitetas pradeda smarkiai dirbti, kad draugas Tim Buck būtų išrinktas į federalį parlamentą. Net 25,000 kopijų Komunistų Rinkiminės Programos brošiūros užskayta išplatinimui. Taip pat tas komitetas mano išleisti savus atsišaukimus.

Laike gegužio manoma turėti kokius 24 mitingus tame distrikte, kurių didelė dalis jau atlaikyta ir darbininkų buvo skaitlingai lankomi. Draugas Tim Buck, kandidatas, manoma Winnipegą sugrįš apie pradžią birželio.

Kapitalistai susirūpinę, kad Tim Buck nebūtų išrinktas. Kalbos eina, kad slaptai bus sudarytas bendras frontas tarp CCF ir kitų kapitalistinių partijų, kad balsuoti už CCF kandidatą ir tokiu būdu sumušti Tim Buck.

Albertos Komunistai Rengiasi Rinkimams

Edmontonas, Gegužio 20. — (ALP) — Bus nominuoti penki komunistai kandidatai šiaurinėse Albertos konstitucijose ateinančiuose Albertos provincijos valdžios rinkimuose. Sekančios konstitucijos yra išrinktos: Sturgeon, Vermillion, Whiteford, Alexandria ir Edmonton.

Vienas kandidatas bus pastatytas ir Vegreville konstitucijoj federaliuose rinkimuose.

Šiaurinė provincinio komunistų rinkiminio komiteto sekcija su savo centru Edmontone vadovaus abiejems rinkimams. Organizuoja maršrutus del Tim Bucko, Boychuko ir Papovicho.

Parlamentas Nubalsavo 1 milijoną Dolerių Toronto Tunelio Kasimui

Ottawa, Ont., Gegužio 22. — Parlamentas nubalsavo pasidirti vieną milijoną dolerių budavojimui tunelio po Ontarios ežerū, iš Toronto miesto į salą.

Kai kurie liberalai balsavo prieš nurodydami, kad yra daug svarbesnių ir reikalingesnių darbų.

Prieš rinkimus liberalai mano iš to pasidaryti sau politinio abrauko.

Tunelio statymas yra pageidaujamas visų, nors akyste ir priešingi. Mat saloje norima statyti didelį orlaivijų uostą. Tai dalis Kanados kapitalistų prisirengimo karui.

Kadangi sala menka ir daugiau ten nėra, kaip tik maudynės vasaros laike, tai tokio tunelio statymas šiuo laiku kada yra reikalinga statyti tūkstančius namų del bedarbių, kurių dabar gyvena dauguma netinkamoje stubose, tai visai nereikalingas. I salas lengvai nugabena publiką tam tikri laivai be jokio sunkumo.

Reikia pasakyti, kad už to tunelio kasima daugiausiai stovi Toronto majoras (socialistas) Simpsonas. Jis nesirūpina bedarbiams ką nors pagerinti. Tas tunelis darbo klasei nei už nagos judimo dabar gero neduos.

Tai taip užlaikomi SSRS dabiniuku vaikai. Palyginkite dabar Kanados kapitalistinė sistemą. Toronte yra 9,000 našlaičių kudukių, kurie laikraščiuose garsinami, kad tik kas atsirastų ir paimtų juos auklėtis kaip už savo vaikus.

NUKRITO DIDYSIS SOVIETŲ SAJUNGOS ORLAIVIS „MAKSIM GORKI;“ ŽUVO 49 ŽMONĖS; KALTĖ LAKŪNO BLAGINO

Moskva, Gegužio 19. — Mažiausia 49 asmenų žuvo, kuomet įvyko didelė katastrofa su didžiuoju Sovietų Sąjungos civilis aviacijos orlaiviu Maxim Gorky.

Katastrofa įvyko, kuomet kitas mažytis orlaivis Blagino valdomas, atsimušė į Maxim Gorky. Vėjas užmetęs tą mažąjį ant didžiulio, kuris ir sutrynė jį savo propeleriais.

Keletas asmenų užmušta ant žemės puolančių kavalkų.

Orlaivyje važiuavo daugelis udarninkų, kurie gavo pavazinėti tuo orlaiviu už udamą darbą.

Blaginas buvęs perspėtas nesikristi per artį, bet jis to įsakymo nepaklausė. Tas ir buvo priežastimi tos katastrofos. Lakūnai nors ir žinojo, kad jiems mirtis, bet išjungė motorus, tuo mi sulaukymai gazolino tankų eksplozija, kuri būtų uždegusi visą tą kaimą, ant kurio orlaivis nupuolė.

Kada abu orlaiviai susidūrė, tai didžiojo apačia ilko pramušta ir keleiviai pradėjo bėgti iš orlaivio. Pusės mylios plote kavalkai ir žmonės buvo išbarstyti.

Zuvusiųjų gyminams Sovietų valdžia paskyrė po 10,000 rublių ir duos nuolatine pensija.

Dabar Sovietai statys tris tokius orlaivius.

Jau Atidarytas Požeminis Kelias Maskvoj, „Metro“

Moskva, Gegužio 17. — 500,000 demonstravo gatvėmis minėdami atidarymą Maskvos požeminio kelio „Metro“.

Per dvi dienas kuone milijonas žmonių pervažiuo tik atidarytu požeminiu gatvekariu.

Atidarymo proga buvo surengti pietūs anglams ir francuzams inžinieriams, kurie padėjo pastatyti. Kaganovičius pasakė labai svarbią prakalbą. „Aš geriu už sveikatą mūsų darbininkų ir inžinierių ir už visų svetimšalių, kurie padėjo mums, ir už visų tų, kiekvienoje šalyje, kurie širdingai trokšta taikos,“ pareiškė draugas Kaganovičius, susisiekimo komisaras, kuris taipgi ne mažai darbo idėjo prie Metro statymo.

„Ši subvė,“ jis pasakė, „buvo pabudavota Rusijos žmonių ir del Rusijos žmonių“ ir palygino šį didelį darbą su kariniais prisirengimais kapitalistinėse šalyse.

Nova Scotia, Rankin MacDonald, Box 5, Glace Bay, N.S.

Quebec, J. Wallace, 62 Rachel St., Montreal, Que.

South Ontario, M. Klig, 419 Spadina Ave., Toronto, Ont.

Northern Ontario, J. Billins, Box 122, Sudbury, Ont.

Western Ontario, M. J. Fenwick, 316 Bay St., Port Arthur, Ont.

Manitoba, J. Litterick, 815 Main St., Winnipeg, Man.

Alberta, L. Hartman, 9810 Jasper Ave., Edmonton, Alta.

British Columbia, William Bennett, Room 8, 163 Hastings St., Vancouver, B. C.

Kanadiečiai Mokslininkai ir Muzikai Vyksta į SSRS

Toronto, Gegužio 21. McGill universiteto profesorius Frank Scott vadovybėje, 15 kanadiečių išvyksta iš Montrealo į Sovietų Sąjungą, tirinėti Sovietų teisingumo administracijos ir įstatymų praktikavimą.

Jie studijuosią žmonių teismą, dīvorsus ir t. t.

Antra grupė, kuri vyks Sovietų Sąjungon, tai bus 20 Toronto muziku, kurie apleis Montrealo uostą birželio 26. Ta grupė lankysianti teatrus, operas, koncertus, ypatingai norinti susipažinti su jaunų SSRS kompozitorių kūriniais.

Trečia grupė bus iš Winnipeg, senų rusų, kurie vyksią pasižiūrėti seenos savo tėvynės, kaip ji pasikeitūsi. Ji taip pat išvyks iš Montrealo birželio 26 dieną.

SSRS paliko turistų šalį.

Abyssinija Sako, Kad Italija, Francija ir Anglija Suditarę Jos Klausimu

Londonas, Gegužio 21. — Ethiopia (Abyssinija) jaučiasi, kad jei bus prievarta apsiginti atsitikime, jei ir toliau Italija provokuos susikirtimus ant rubežiaus, pareiškė Haile Selassie, Abyssinijos imperatorius.

Jis pasakė, kad tarp Anglijos, Italijos ir Francijos yra susitarimas Abyssinijos klausimu.

Kiek matyti, tai tik Vokietijos fašizmo užsimojimai pasiimti Austriją verčia Angliją perkalbėti Mussolini, kad jis nepradėtų karo su Abyssinija.

Abyssinija ruošiasi pati gintis, jei Italija pulstų. Sako bus sumobilizuotos visos šalies jėgos.

Nors Mussolini užginčija, tačiau žinios skleidžiasi, kad Italijos armiją užpolė ligos Afrikoj. Napatogus oras Italijos kareiviams, kurie atgabenti iš Italijos. Sako drugio epidemija smarkiai plintanti tarpe kareivių. Fašistai Mussolini tas neapeina, kad darbininkai išmiršta. Jam reikalinga pavergti tą vienintėlį Afrikoj dar nepavergtą Europos imperialistų valstybę.

LIETUVOS DARBININKAI MINEJO PIRMĄ GEGUŽĖS

Pirmoji Gegužės Lietuvoje. — Nežiūrint didžiausio fašistų žvalgybos ir policijos persekiojimo, Lietuvos darbininkai paminėjo Pirmą Gegužės. „Lietuvos žinios“ rašo, kad Kaune Pirmą Gegužės komunistai „iškėlė penkias vėliavas, iškabino 10 plakatų ir paskleidė apie 60 atsišaukimų. Keliolika vėliavų variuose vietose iškabinta ir provincijose.“

Kaune prie miesto sodo buvo meginta padaryti demonstracija, bet tik pradėjus darbininkams grupuotis, juos policija užpuolė valkyti, daug darbininkų tapo areštuota, iš kurių 15 asmenų atiduota teismui, kuriems grėsia nemažos bausmės.

Ne tik Kaune, buvo ir kitose Lietuvos vietose paminima Pirmoji Gegužės. Raseiniuose tą dieną buvo areštuoti penki darbininkai.

Čia tai tik „saugumo organų“ — žvalgybos padutos žinios; nėra abejonės, kad Gegužės Pirmos minėjimas Lietuvoj buvo daug didesnis ir platesnis, bet Lietuvos buržuazinė spauda apie tai nemori plačiau rašyti. Visgi nežiūrint Smetonos valdžios persekiojimui, Lietuvos darbininkai pasiryžusiai neša komunizmo vėliavą, neatsižūrėdami į didžiausius pavojus.

DARBININKŲ ŽODIS

Kanados lietuvių darbininkų sąvaitraštis. Leidžia "Darb. Žodžio" Draugija. Prenumeratos kaina Kanadoje ir Anglijoje: metams \$2.00; 6 mėnesiams \$1.00. Visur kitur: metams \$3.00; 6 mėnesiams \$1.50. Atskira kopija 5 centai. Pašto perlaides (Money Order) išrašykite "Darbininkų Žodžio" vardu ADRESAS:

DARBININKŲ ŽODIS
184 SPADINA AVE., BOX 31, TORONTO, ONT., CANADA

(THE WORKERS' WORD)

Lithuanian workers' weekly paper, published by Workers' Word Pub. Ass'n.

Ateinančių Federalių Rinkimų Svarba

Po ilgo tęsimo, kiek matyti, sekanti federaliai rinkimai delto šiais metais įvyks. Parlamento nariai spėja, kad busį rugsėjo mėnesį, bet yra tokių nuomonių, kad gali būti paskelbti ir liepos mėnesį. Kapitalistai, mat, kitą kartą tyčia ūmai paskelbia rinkimų laiką, kad jų priešai negalėtų tinkamai prisirengti.

Šie rinkimai darbininkams yra labai didelės reikšmės. Nuo šių rinkimų priklauso darbininkų fronto sustiprinimas. Jei darbininkai sugebės išrinkti didelį skaičių savo kovingų atstovų, sudarys didelę opoziciją prieš kapitalizmą, tai jų kovos bus pasekmėsi. Kapitalistai, kaip kad Francijoj įvyko. Sudarys bendrą frontą, komunistai balsuotų už socialistų kandidatus, kur jie bus pastatyti, o socialistai balsuotų už komunistų kandidatus. Taip būtų sudaryta, kad nei vienoj vietoj nebūtų abiejų partijų atstovai: kur bus komunistų kandidatai, tai CCF turi nestatyti, o kur CCF kandidatai, tai komunistai neturi statyti. Tokiu būdu būtų galima daug daugiau kairesnių kandidatų išrinkti.

Komunistų Partija tą numato ir deda visas pastangas sudaryti bendrą frontą su CCF ir kitomis socialistų partijomis ir rinkimuose. Jei socialistai priimtų kovingą bendro fronto programą ir paskui už ją kovotų, tai, beabejo, būtų kairiojo fronto jėga sustiprinta, kaip kad Francijoj įvyko. Sudarys bendrą frontą, komunistai balsuotų už socialistų kandidatus, kur jie bus pastatyti, o socialistai balsuotų už komunistų kandidatus. Taip būtų sudaryta, kad nei vienoj vietoj nebūtų abiejų partijų atstovai: kur bus komunistų kandidatai, tai CCF turi nestatyti, o kur CCF kandidatai, tai komunistai neturi statyti. Tokiu būdu būtų galima daug daugiau kairesnių kandidatų išrinkti.

Tai, sekančiuose rinkimuose darbininkai ant tiek laimės, ant kiek jie supras bendro fronto reikalingumą. Jei CCF dėsis į bendrą frontą, priims kovingą programą, tai darbininkai daug laimės. O jei ir toliau bendrą frontą atmes, ir toliau laikysis tokios linijos, kaip iki šiol, tai kapitalizmas laimės.

Besileidžiant į rinkiminį darbą, kiekvieno komunisto ir revoliucinio darbininko vyriausia užduotis, tai stengiamasi nurodyti CCF darbininkams tą, viršui nurodytą, bendro fronto svarbą. Nesvarbu, kad ten ir nebus statomas komunistų kandidatas, dirbti už suvienytą frontą reikia. Jei kandidatai ir nesutiktų sudaryti bendrą frontą, tai gal darbininkai sudarys bendrą frontą. Tokiu būdu irgi darbininkų frontas sustiprėtų.

Montrealo Majoras Liepia Bedarbiams Lystį į Krūmus

Montrealo miesto fašistas majoras viešai pareiškė, kad bedarbiai jau "niekam neberekalingi". "Meskite visas viltis, kad dar kada nors atgausite savo darbus," jis pareiškė. "To niekad nebus. Jūs neberekalingi. Vienintelė jums proga pabėgti nuo bado, tai smukti į tyrus."

Štai kokią išeiūtį jis bedarbiams pasiūlė: jei nenorite bado patįpti, tai nešinkites kur į krūmus. Matomai jis turėjo mintį, kad tenai nors žalių grybų bedarbiai ras. Tai kuo pasibaigė jo fašistiniai pažada.

Tokį pasiūlymą duodamas jis pabrėžė, kad tik du keliai esą bedarbiams: pasukimas į kairę, komunizmas, ir pasukimas į dešinę — išsinešimas į krūmus. Prie komunizmo, girdi, reiktų dirbti tik už pavalgymą, o atgal į farmas sugrįžus, bedarbiai geltų pasidaryti gerą pragyvenimą, jis tvirtino.

Čia reikia pasakyti, kad šis fašisto šmotas prisipažino, kad kito kelio ir nėra: ar į krūmus, į viduramžių gadyne, ar komunizmo. Tik jis būriaus pamelavo, sakydamas, kad prie komunizmo bus "blogiau," kaip sulindus į krūmus. Įsivaizduokite, kaip bedarbiai galės gyventi tuose krūmuose, kuriuose jis siūlo pasidaryti ūkius? Senai įsigyvenę fermeriai, turinti mašinas ir kitokius ūkio įrankius negali išsiversti, kenčia didelį badą, o nieko neturėdami bedarbiai ims ir nukonkuruos senus fermerius. G komunizmas, tai ne bėgimą į krūmus reiškia, bet visos visuomenės bendras pastangas, didelį progresą. Apie tai nereikia daug kalbėti, nes šiandien yra SSRS, kur nėra bedarbės ir kur gyvenimas kyla augstyn visuose srytyse. Ten žmogaus ir krūmus niekas nevaro už tai, kad jam darbo nėra. Jei valdžia neturėtų darbo, tai ji duoda apdraudą.

Tai, Montrealo majoras aiškiai pasakė, kokiu keliu bedarbiai turi eiti. Jei patinka būti laukiniu, tai reikia eiti į krūmus, o jei kas brangina gyvenimą, tai tam reikia stoti kovon, stoti su revoliuciniu judėjimu ir kovoti už socialę apdraudą ir už galutinę šios sistemos nušlavimą.

Hepburnas Siurina Savyvaldybių Teises

Ontario liberalinė valdžia prisirengia sau dirvą del įvedimo fašizmo. Tuos miestus, kurie pasidalinę į kelias dalis, dabar suvienija, su viena valdyba priešakyje. Taip jau padaryta su Windsoru. Tuoj bus pravešti rinkimai į naują miesto valdybą. Taip padaryti manoma ir su Toronto priemiesčiais, tai yra prijungti prie Toronto. Visoj provincijoj taip padarys. Be to, tų miestų valdyboms teisės sumažinamos.

Toks miestų pasidalinimas kapitalistams nenaudingas. Mat į priemiesčių valdybas kartais papuola ir biednėsi žmonės. Kita, tai, kai daug valdybų, daug sunkiau pravesti savo planus. Atsiraudo tokių, kurios pasipriešina didžiojo kapitalo planams.

Panašiai daroma ir ant viso krašto papėdės. Federalė valdžia siurina provincijų teises. Kanados kapitalizmas pamažu rengiasi prie fašizmo, kad žmonės nepastebėtų.

Remkim Relief Kempių Streikierius

Vancouver mieste eina didelės bedarbių kovos už pašalpą. Miestas ir provincija atsisako duoti streikuojantiems bedarbiams pašalpą. Tuomi norima priversti bedarbius sugrįžti atgal į vergijos kempes ir dirbti už 20 centų į dieną. 2,000 bedarbių randasi dideliame bado pavojuje, jei Kanados darbininkai neateis jiems į pagalbą.

British Columbia relief kempijų darbininkų kova yra labai svarbi kova. Tai prieš verstino darbo kempes, kur moka po 20 c. į dieną. Streikieriai reikalauja daugiau mokėti ir įvesti geresnes sąlygas kempėse del gyvenimo. Relief kempijų darbininkų gyvenimas iki šiol tiesiog vergiškas, kadangi jie vėčiami sunkiai dirbti ir už menką atlyginimą ir po kariška disciplina laikomi. Reikia padėti jiems moraliai ir materialiai, kad tą vergiją sudaužytų.

ALDLD Reikalais

Vajaus Pabaiga ir Rezultatai

Nors vajus gavimui naujų narių į ALDLD, kaip centras kad paskutiniū laiku buvo paskelbęs, turėjo baigtis su 6 diena gegužio, bet kadangi nekuriuos kuopos pavėlavo prisijusti centrui mokestj už naujus narius, tai vajus tęsėsi maždaug iki šių dienų. Vajaus pasekmės maždaug paaiškėjo ir gal dauguma, aš manau, pastebėjo te spaudoje Centro sekretoriaus paskelbimą, kiek kuri kuopa yra gavusi naujų narių ir bendrą skaičių narių. O aš žemiau paduosiu skaitlines, kiek kuri kuopa Kanadoje yra gavusi naujų narių, nors tos skaitlinės ne visos sutiks su Centro paskelbimu, nes daugelis kuopų naujus narius pasiuntė ne per KVK, bet tiesiai centrui. Kai kurių kuopų naujų narių skaičių pasinaudosiu centro skelbimu, tai būtent sekandiai kuopos gavo naujų narių: 162 kuopa, Toronto, gavo viso 60 naujų narių, o prieš patį vajų gauta keletas naujų narių, kas sudaro virš 60 naujų narių. Toronto kuopa laimėjo centro skiriamą pirmą dovaną — raudoną vėliavą! 137 kuopa, Montreale, — 41; 47 kuopa, irgi Montreale, gavo 40 naujų narių; 95 kuopa, Kapuskasinge, — 13; 15 kuopa, Fort Williams, — 11; 217 kuopa, Winnipeg, — 12; 95 kuopa, nauja kuopa, — 12; 100 kuopa, Timmins, Ont., — 4; 45 kuopa, Vancouver, B. C., — 4; 152 kuopa, Red Lake, Ont., — 2; 36 kuopa, Bienfait, Sask., — 1; 18 kuopa, Edmonton, — 1; 175 kuopa, Lachine, Que., — 7; ir 69 kuopa, Lethbridge, Alta. — 2.

Iš minėtų skaitlinių galime matyti, kaip kuri kuopa pasidarbovo vajaus laiku. Kuopos, kaip Windsor, 21, ir Edmonton, 18, kur lietuvių gyvena vidutiniškai, dedant pastangas, būtų buvę galima gauti po keletą narių. O tuo tarpu, kaip pasirodo, tai Edmontonas vos vieną naują narį gavo, o gi Windsoras šiuo kartu ne nekurstelėjo. Visas ketvirtas rajonas, kiek matoma, labai mažai pastangų dėjo, kad sekmingiau praveistų vajų. Visos kuopos, kurios šiame vajuje labai mažai rodė aktyvumo, turėtų kaip tik tą spragą užpildyti, kad ir vajui pasibaigus. Trečią rajoną pataisė tik viena 15 kuopa Fort Williams, Ont., kuri ne tik sustiprino veikimą savo kolonijoje, bet taipgi įtraukė nemažą skaičių naujų narių. Gi kitos 3 rajono kuopos cedaug ką pasirodė! Pirmas rajonas, nors kvotą pilnai neįspildė, bet pasirodė neblogai, gaudamas 88 naujus narius. Antras rajonas, naujų narių skaičiumi, stovi su pirmu rajonu lygiai. Palyginus su kitais rajonais, tai antras rajonas, išskiriant Hamiltono ir Windsor kuopas, gerai darbovos.

Be nemanykite ir tos kuopos, kurios šiame vajuje gerai darbovotės, kad darbas yra jau pasibaigęs. Tačiau turite neužmiršti, kad dar daug darbininkų yra neįtraukti, kurie darbininkų klasei yra labai reikalingi; be to, neužmirškite ir tą, kad šie metai yra 20 metų sukaktuvijū metai nuo išskūrimo ALDLD ir šiais metais centras yra užsibrėžęs gauti 1,000 naujų narių į ALDLD. Iki šiol gauta apie puseptintą šimtą naujų narių, nelabai toli nuo kvotos išpildymo. Todėl nepraleiskime ne mažiausias progos — kur tik sutiksime lietuvius darbininkus, visuomet kalbinkime įstoti į ALDLD. Tai yra vienintelė lietuvių darbininkų apšvietos organizacija.

ALDLD Kanadoje Kuopų Suvažiavimo Klausimu

Ką kuopos darotė kas link pasiuntimo delegatų į ALDLD Kanadoje kuopų suvažiavimą, kuris įvyks birželio 23 dieną, Toronto mieste? Sulyg gautų žinių, tai nekuriuos kuopos yra išrinkę savo delegatus. Net iš tolimiausios lietuvių kolonijos, vakarų Kanados, laukiame delegato, tai yra iš ketvirtos rajono. Bet ką daro trečias rajonas? Pakol kas dar nieko nesigirdi iš trečio rajono. Nejaugi būdamas puse kelio arčiau nuo ketvirtos rajono, duosis save aplenkti. Winnipeg apelin-kėj organizacinis darbas dar nėra gerai pastatytas, tai tuo labiau winnipegiečiai turite stengtis atsiųsti savo atstovus į ALDLD suvažiavimą. O ar timesnės kuopos, kaip Kapuskasing, Timmins, Windsor, Hamilton ir kitos, tai būtinai turite dalyvauti.

Be kurios kuopos, del menugalimų kliūčių, negalėsite dalyvauti, tai būtinai prisijuskite plačius raportus iš savo kuopų veikimo ir duokite naujus sumanymus. Be to, taip spaudoje, taip laiškuose buvo rašyta, kad vajui pasibaigus, kuopų sekretoriai prisijustų narių sąrašus KVK sekandiai: bendrą narių skaičių, kiek senų ir naujų narių atskirai. Kiek narių užsimekėję už šiuos metus ir kiek atsilikę mokėti už pereinus metus; kiek darbininkų ir kiek vyrų priklausio jūsų kuopoje. Šį sąrašą pasistengkite prisijusti kiek galint greičiau.

E. Kovaitė
ALDLD KVK Sekretore

Kodel Reikalingas Pačių Darbininkų Apsigynimas Buržuaziniuose Teismuose

Kanados Darbininkų Apsigynimo -Lyga nuolatos aiškina darbininkams svarbumą mokėti pačiam vesti savo bylą teisme, apginti save. Darbininkams, kad įgyti daugiau prityrimo, patartina lankytis į teismo posėdžius, kad susipažinus su vedama tvarka ir įgavus daugiau drąsos, mintimi įeinant į gynėjų bei kaltinamųjų padėtį.

Ne už ilgo bus sunku begauti advokatą apgynimui darbininko kapitalistiniuose teismuose. Teisėjai tuojais pradeda kreivai žiūrėti į tokį advokatą, kuris nešoka pagal teisejo norus. O norint pilnai su darbininkų klase eiti advokatų randasi labai mažai. Antra, tai gana svarbu ir tas, kad pats kaltinamasis, veddamas savo bylą, "gali eiti už rybų". Su advokatu ir KDAL patarimais, jis gali teisme iškelti kapitalistinio teismo šališkumą, kuris rūpinasi vien tik turėjų reikalus apginti ir slopinti darbininkų judėjimą. Advokatas gi, nežiūrint kaip jis būtų simpatikas darbininkų kovoms, to negali padaryti, nes kitaip jis nustot buvęs advokatu. Tikrenybėje į advokatus teismas ir visa kapitalistinė valdžia žiūri kaip į įstatymų saugotojus. Jeigu advokatas iškeltų tą, ką darbininkas gali iškelti, tada advokatas būtų kaltinamas už išniekinimą teismo. Tik pats darbininkas teisingiausia gali teisme išdėstyti tikrąją priežastį jo arešto.

Kad teisėjai suprastų bylą, reikia neužmiršti klesinio teismo šališkumo. Teisėjai ir valstybės gynėjai, kaip turėjų klasės atstovai, lygiai susinteresavę darbininkų kovų slopinimu, kaip ir policija. Teismai prisidengę bešališkumo skraiste pateisina policijos pradėtą darba neleistį darbininkams streikuoti, pateisinti darbininkų mušimą, skebų gabenimą, net ir žmog žudystes papildytas policijos (Estevan, Zinčuk Montreale). Buržuaziniai teismai savo "bešališkumo" autoritetą užbaigia policijos pradėtą darbą. Buržuazinių teismų bešališkumas yra apgyvystė.

Darbininkas, pažindamas teismų klesinį charakterį ir pats veddamas savo apsigynimą, jis gali nuplėšti teismo maską, parodydamas tikrąją jo arešto priežastį. Pavizdžiui, darbininkas teismas už dalinimą lapelių šaukiančių demonstraciją ar mitingą, kaltinamasai gali parodyti kad nėra teisiamai liberalų ar katalikų organizacijų lapelių dalintojai, jis gi teismas, kad pasitarnauti bosams, kuriems dar

Dvidešimto Amžiaus Paveikslas

Kuomet jau miestai pasaulį rėdo,
Mūrai debesis bokštams raizo;
Mašinų ratai orą tik gaud,
Gamyba taip augstai išaugo.

Perteklium turtų žemelė grimsta:
Krautuvės lūžta prabangomis,
Pūsta, rūdyja, benaudžiais virsta
Turtai apkaustyti štangomis.

Alkanų minios neturi vietos,
Nei prieglaudos, maisto drabužių;
Krūmuose pūsta, pelkėse mėtos,
Maitinas žvėrimis giružių.

Ne viens bedarbis tokioj lindynėj,
Kaip žvėris laukinis gyvena;
Badauja kapitalizmo tėvynėj,
Kad daug turtų jiem prigimino.

Miškų Darbininkas

bininkų mitingai nemalonūs. Arba, tu esi teismas už rinkimą aukų politinių kaimių bylų vedimui ar jų šeimynų šelpimui ir tave "bešališkas" teismas atranda kaltu, tuo tarpu nei nemano kartinti aukų rinkėjus buržuazinėms organizacijoms, kad ir gyvųjų šelpimo draugijoms. Tu esi teismas už dalyvavimą demonstracijoj ar streike už pašalpą ar algą, bet kodel nėra teisiama tie, kurie priverčia tave dirbti tik už pavalgymą vienam žmogui, o tavo šeimyną palieka badavimui. Arba tu esi teismas už nesidavimą išmesti tave ant gatvės už neturėjimą iš ko užsimokėti nuomos, ir būk drąsus, kad teismas užgers boso užsispyrimą geriau laikyti tuščių namų, negu tave laikyti. Toks tai buržuazinių teismų "bešališkumas".

Darbininkas, vedantis pats stvo bylą, net ir po jo nuteisimo turi teisę išdėstyti "bešališko" teismo tarnavimą bosų klasei. Gali pažymėti, kad nežiūrnt kiek jie darbininkų siųs į kalėjimus, bet tuo nesulaikys darbininkų kovų, darbininkai nesiduos turtių plėšiams, o policijos ir teismų prispausti laikomi. Vieni laiko, kiti tau kešenius krausto.

Kita, tai labai paveikia į teismus išlaukinis darbininkų spaudimas, masinis dalyvavimas teisme (kur leidžia), masinės demonstracijos ir protestų rezoliucijos. Daugelis darbininkų vadų šiandien paliausoti ar neužteisti tik todėl, kad buvo suorganizuotos didelės protestų bangos. Be masinių protestų jokie advokatai jų nebūtų apgynę.

Darbininkas žinodamas klasinį teismo pobūdį, nedrebės stvėdamas prieš jį ir jeigu bus siunčiamas į kalėjimą, žinos už kieno reikalus jis yra siunčiamas.

Žagaras

Redakcijos Atsakymas

KORESPONDENTAMS: — Kurių raštai buvo vėlai gauti ir nebesuėjome patalpinti į šį numerį, bus patalpinti sekandiam. Prie progos pašome nelaukti paskutinių dienų, nes tuomet mažiau vėtos yra. Primenam, kad paskutinė diena korespondencijos — antradienis. Trečiadienyje gautų korespondencijų patalpinti negalime. Rašydami korespondencijas, rašykite su rašalu ir disnėm raidėm, kad būtų aišku suskaičiuoti, nes del neaiškumo kartais gali įvykti klaidų. Nerašykite tankiai elučių, taip pat ir ant abiejų pusių. Žinoma, kam sąlygos neleidžia to viso prisilaikyti, kaip vergijos kempijų darbininkams, yra išimtis.

SAVITARDINIS LAVINIMASIS

←

APIE PARTIJAS

Prie Kokio Socializmo Veda CCF?

Ponas Woodsworthas. CCF partijos galva, sako: "Valstybė privalo nusavinti ir kontroliuoti nekurius visuomenės naudojamas priemones. Tai viskas. Mes norime panaikinti atskirų gamintojų. Mes turime gerą pavyzdį iš hidro (vandens gaminamoji jėga, elektra), kaip CCF valdžia veikia."

Pas Woodswortha išsena nusavinimas be panaikinimo nuosavybės, reiškia, paėmus valdžios rankose tik valdyti, neatstumiant kompanijų ar stambių šerinkinių nuo nacionalizuotos įmonės. Šitokį bile industrijos nacionalizavimą CCF reklamuoja kaip kapitalistų nusėriaudimui, nors kompanijai atlyginama už tai tam tikru būdu. CCF programoj sako, kad savininkams nusavintų turtų turi būti duodama kompensacija. CNR (gelžkeliai) nacionalizuota ir gauna milijonus dolerių kas met skolų padengimo formoj, iš taksais surinktų pinigų, iš valstybės išdo. Ir Hitleris Vokietijoj turi nacionalizuotus bankus, tai irgi "socializmas!" (Kaip CCF veda prie fašizmo, pakalbėsimė sekandiose pamokose). Geriau saktant, CCF užtikrina kapitalistų valstybine kešene, kad jų turta visuomet bus pelningi esant valstybinėj globoj. Kad ir iš Suvienytų Amerikos Valstijų matome, kada "socialistinė" valdžia paskyrė 3 bilionus dolerių stambiems fabrikantams kaip pramonės atgaivinimui. Lietuvoje dvairai nacionalizuoti, o dvarininkai ar daug nuo to nukentėjo? Kanadoje nekurius įmones pats kapitalistai siūlo nacionalizuoti, pav., radio stotis. Kapitalistai nesulitytu, jei nematytu pagerinimo jų biznio iš to.

Tai, sulyg CCF programos nacionalizuojant (suvalstybinant) net ne visas įmones, kapitalistai nei kiek ne nuskriaudžiami. Sujungimas krašto turtų, priklausiančių daugelii atskirų kapitalistų, į vieną didelį trustą, į val-

St. Boniface Draugų Parama "D. Žodžiui"

Štai paskaitykite, ką draugai rašo:

"Geriami Draugai!
"Štai su šiuo laiškučiu prisunčiamu SDKLSPD 7-tos kuopos nors mažą dovanėlę del "Darbininkų Žodžio", kuris randasi vienintėlis Kanadoj tarpe mūsų lietuvių darbininkų, ir apšviečia visus darbininkiškus reikalus lietuvių kalboje.

"SDKLSPD 7-ta kuopa šių metų balandžio mėn. 14 dieną mėnesiniame susirinkime, nutarė surengti šeimynišką šokių vakarą ir pelnį paskirti del "Darbininkų Žodžio", kas buvo ir įvykdyta, šeimyniškas šokis atsbaro šių metų balandžio mėn. 28 dieną.

"Vakarėlis buvo gan skaitlingas buvo visi SDKLSPD 7-tos kuopos nariai taip pat nemažas skaičius ir pašalinii draugų ir draugių. Viso aukų surinkta \$9.60, kuriuos ir prisunčiamė del "D. Žodžio" kaip auką.

"Su draugiška pagarba, "SDKLSPD 7 kp. Valdyba."

Tai graži parama "Darbininkų Žodžiui" iš nedidelės lietuvių kolonijos. Draugai nežiūrnt, kad ir ne vajus laikas ir randa būdų prisidėti prie tvirtinimo lietuviškų darbininkų organizatorių Kanadoje, "nors maia dovanėlė," ale stora dovanėlė.

Tokie draugų atsiliepimai iš kolonijų per pereiną vajų padarė "Darbininkų Žodį" sąvaitiniu, tokie atsiliepimai kaip šis, ragina "Darbininkų Žodžio" leidėjus daryti žygius laikraščiū didinimui ir tobulinimui. Mes (lietuvių) ir kitas kolonijas pasekti St. Boniface draugų ir draugių pavyzdį, surengiant bent po parengimą ar pikniką vasaros laike del "Darbininkų Žodžio", kas sekandiam mūsų vajui, kada ji turėme, turėtume už tikslą ne tik palaikyti to teiduo, kokio jis dabar yra, bet kalbėti apie pagerinimą ar padidinimą.

Administracija

AUKOS

Ottawa, Ont. Drg. R. Degutis, prisidamas dvi atnaujintas prenumeratas, sykiu prisunčė B. C. streikiariams \$2.00 aukų. Aukavė sekandiam Po 25 centus — M. Bielinis, A. Kaveliauskas, G. Viskovska ir H. Harboty, po 50 centų — Z. Bielinis ir R. Degutis.

Aukos pridutos Darbininkų Vienybės Lygai.

"D. Žodžio" Administracija

DARBININKŲ AKIM ŽIŪRINT

Anglijoj bediskusuojant iškelta viršma, kad Anglija yra skoliusi Hitleriui tris milijonus dolerių, už kuriuos Hitleris perka Kanadoj nikelij del karu reikalų.

Vadinasi, jei dabar Vokietija virto dideliu pavojum taikai, tai tik delto, kad Anglija davė pinigų, o Kanados kapitalistai už tuos pinigus duoda Vokietijai nikelij.

Vokietijos žymus generolas pareiškė, kad pereinamas karas būtų du metu pirmiau pasibaigęs, jei Vokietija nebūtų gavusi nikelio Kanadoje.

Taip, Kanados kapitalistai davė tą metalą, kuris buvo atsuktas prieš Kanados darbininkus, kurie buvo pasiūstę prieš Vokietiją. Per tuos du metu Kanados darbininkai guldė galvas, kuomet kapitalistai krovėsi pelnus už nikelij.

Pereitais metais iš Kanados išgabenta net visų milijonų dolerių vertės daugiau nikelio Vokietijon. Tai tas pats nikelis bus sunaudotas vėl Kanados darbininkų žudymui.

Anglijos Kapitalizmui Vokietijos apsiginklavimas nei kiek nebausias. Anglijos kapitalizmas yra užtikrintas, kad Hitleris neis Anglijon, o Sovietų Sąjungon. Gi Hitlerio ginklavimosi proga Anglija dabar pridengia savo planus prieš Suvienytas Valstijas. Anglija ginkluojasi ne prieš Vokietiją, bet prieš Suvienytas Valstijas, kurios imperializmas yra vyriausiu Anglijos imperializmo priešu.

Kaip pasirodo, tai Anglija mesulais Mussoliniu nuo užpuolimo ant Abyssinijos. Mussolinis atmeta visas Anglijos sąlygas del susitaikymo su Abyssinija. O karas Abyssinijoj, tai gaus taikai visame pasaulyje. Jei tik Italija pulyt ant Abyssinijos, tai Vokietijai proga būtų pasimti Austriją. Taip iš eilės vėl užsiliepsnotų karas po visą pasaulį.

Karo pavojus labai didelis. Reikia organizuoti visu smarkumu. Tik masinės darbininkų kovos gali sulaukyti jų darbininkų skerdynių paskelbima.

Draugijos Užsienio Lietuviai Remti šaukiamo kongreso Kaune dienos tvarkinį įdėtus punktus ir "užsienio Lietuvos švietimo reikalai."

Išivaizdinkite, Lietuvos fašistai duos mums "apšvietos."

Lietuvos fašizmas, kaip ir Vokietijos, išslavė visokią švaresnę literatūrą, o jos vieton privirė fašistinės smalos. Juk tos smalos negi galima vadinti kokia nors apšvieta, tai jie gali jos eia gauti daugiau.

Pasilaikykite tą smalą sau.

Kaip amerikiečių spauda praneša, tai ponas Skiptitis. DULR pirmininkas, bijąs pasirodyti darbininkų mingunose ir atsakyti į klausimus, kuriuos jam stato. Jis lanko tik palei totop pat plauko žmones, kaip ir jis yra. Bet tokiu būdu jis irgi nieko nepės.

Lietuvos fašizmo mepirs Amerikos Lietuviams. Keli šmetonos batliaiziai ir pirniaus buvo, bet tik keli, ir daugiau nepibus. Darbininkų masės nepritarė ir nepritaro fašizmui.

Draugas Amgarietis "Priekale" nuvodo, kaip Lietuvos fašistai parduoda Lietuvą Hitleriui persekiuodami visus tuos, kurie tikrai nusistatę prieš fašizmą. Klaidpados vokiečių masių persekiojimas kaip tik ir duoda progą Hitlerininkams tapti jų užtarėjais ir sąjungyti juos prieš Lietuvą.

Kiek jau matyti iš spaudos, tai šis ALDLD suvažiavimas Kanadoje bus gana pasekmingas. Net ketvirtas racionas rengiasi atsiųsti delegatą. Tai ką be kalbėti apie artimesnes kolonijas: joms tikrai jau būtų gėda, jei neatsiųstų.

Pereitame ALDLD vajuje Kanadoj įstoję į ALDLD virš 200 draugų ir draugijų. Tai didelis skaičius! Vienais metais du šimtai! Jei taip kas metai, tai už kelių metų visi Kanados lietuviai būtų organizuoti. Ar negražu būtų to susilaukti?

Paukštis.

Rengkitės Prie ALDLD Suvažiavimo. Kuris įvyks Birželio 23 Diena, Toronto

MONTREALO ŽINIOS

Workerio Vajus Praėjo Pasekmingai

Darbininkų judėjimui bręstant visos mūsų klasės organizacijoms vedamos kampanijos praeina sėkmingai. Nuolat turime sukelti kiel nors paramos įvairioms darbininkų vedamoms kovoms ir organizavimui dar neorganizuotų darbininkų bei susitpinimui darbininkų laikraščiu.

Montrealo lietuvių organizacijos, dalyvaudamos tarptautiniame judėjime, padeda išlaikyti ir silpniau organizuotų darbininkų laikraščius. Kovo mėn. vedėme vaju už sutvrtinimą francų darbininkų laikraščio "Clarte" (Šviesa). Sukėlėme apie \$38.00; balandžio mėnesį vedėme anglų kalba centralinio Kanados darbininkų laikraščio "The Worker" vaju. Prieš pradėdant vaju, kaip kurie draugai bauginosi, kad bus neįmanoma sėkmingai pravesti vaju, nes masės "pavargę" vedant francūžių laikraščio vaju. Kvota priimta ALDLD 137 kuopos ir 47 kuopos sukelti po \$12.50. Darbas pradėtas. Aukų rinkimui lapai išdalinai apie arti vidurį balandžio mėnesio. Lapus pasiėmė 45 draugai ir draugės. Pradžioje gegužės mėn. pradėtas surinkimas aukų rinkimui lapų ir štai su kokiomis pasekmėmis gražintos:

Draugas J. S. prisuntė tarp sudburiučių surinkęs ir pats paaudodamas \$1.60, viso \$5.00. Draugė N. Zigaitytė surinko aukų ant blankos \$2.00. P. Braknys — \$1.50; U. Doveikiene — 70c.; E. Vilkie — 65c.; G. Rutelionis — 50c.; J. Bruska — 40c.; J. Laurynaitis — 40c.; J. Urbanavičius — 40c.; J. Lesevičius — 35c.; M. Spaičys — 30c.; A. Minotaitė — 28c., ant vėliau gautos blankos ir ant kito blanko surinko apie 60c.; E. Vilkis — 52c.; J. Knistauskas — 45c.; J. Ceponis — 25c.; N. Kiselienė — 25c.; F. Goris — 25c.; F. Spaičys — 5c.; M. Plačėnis — 75c. Tai ALDLD 137 kuopos vadovybėje darbuavusieji vadininkai, sukėlė viso \$15.00.

ALDLD 47 kuopos vadovybėje darbavosi ir turėjo pasekmes sekanti mūsų draugai ir draugės—vadininkai:

Draugė E. Juraitienė surinko aukų \$1.50; dd. J. Vilkelis ir Turuta po \$1-15; K. Kilikevičius — \$1.05; E. Strelis, Rimavičius J. ir Naujokaitis J. po \$1-00; E. Juškevičaitė — 65c.; Tamosiūnienė E. — 52c.; Kaminskas A. — 80 c.; Šilinis A. — 55c.; Bandžiūnas A. Verbyla J., Kerbelis K. ir Stukas J. po 50c.; Gudas M. — 65c.; Ramanauskas Otto — 45c.; Šinkūnas — 40 c.; Mikienė O. ir Karaliūnas A. — 35 c.; Smetona J. — 30c.; Astrauskas J. ir Račūnas po 25c.; Mickūnas — 20c.; Kadydys D. — 15c. ir Čerpinskas J — 10c. Viso ALDLD 47 kuopos vadininkai sukėlė \$15.82.

Kaip visuose, tarptautinio judėjimo vajuose, taip ir šiame ALDLD 47 kp. liko čempionu, laimėdama draugiškas lenktynes tarpe kuopų. 137 kuopos draugai ir draugės rekrutavo ir draugus sudburičius. Bet vistiek neatsiliekė prieš jauną 47 kuopa. Tiek garbė ALDLD 137 kuopai, kad ji išėjo su vadininkais čempionais. Drg. J. St. sudburietis ir drg. N. Zigaitytė montrealietė, pastaroji pirmą kartą kaip jaunutė, taip pavyzdinai pasidarbovo. Liskėtina, kad ir ateityje draugė nešytų tą garbę, įgytą šiame vajuje, kaip pavyzdinčiausia vadininkė iš montrealiečių draugų ir draugių.

Siame vajuje The Workeriui sukelta \$30.82. Kvota išpildyta 129 nuos. Rėmėjų dalyvavo 280 draugų ir draugių, aukodami nuo 2c. iki \$1.60.

Dabar, draugai, prasideda daug didesnė darbymetė, tai federalių rinkimų komunistų kandidatų rėmimo kampanija. Stengėmės, kad šią kampaniją pravestumė šimta nuosimčių sėkmingai, sukeldami apie \$120.00—\$150.00. Tai didžioji Kanados darbininkų darbymetė.

Iš ALDLD 47 Kuopos Narių Susirinkimo

Gegužio 17 dieną įvyko ALDLD 47 kuopos narių susirinkimas. Susirinkime dalyvavo apie 30-40 narių. Dalyvausieji buvo susijodamavę svarstomais klausimais, ir padaryta eilė svarbių klavimais, iš kurių pažymėtini sekanti: Svarstant ALDLD suvažiavimo klausimą rasta svarbu pasiūsti kuo skaitlingesnė atstovybė. Išrinkta du atstovai: drg. K. Kilić ir A. Šilnis. Taipgi nutarta, jeigu kurie mūsų draugijos nariai dalyvavo tuo laiku Toronto, kada bus suvažiavimas, tai tiem draugam-ėm duoti įgaliojimus dalyvauti suvažiavime.

Iš bendro fronto mūsų kuopos atstovai išdavus raportą, kur svarbesniuju klausimu jų svarstyta, tai siuntimas atstovo nuo Montrealo lietuvių į Visuotinę Amerikos Lietuvių Suvažiavimą, Clevelande. Kreipėsi mūsų atstovas, kad mūsų draugija pritarų tam. Vienbalsiai užgėrė bendro fronto tariamą ir pasizadėjo moraliai ir materialiai remti. Tam tikslui nutarta sukelti \$5.00-10.00.

Komunistų Rinkimų kampanijos klausimas taipgi svarstytas. Iš valdybos posėdžio tarimo paaiškėjo, kad yra prisiimta ir rekomenduojama susirinkimo užgimui, kad Montrealo lietuvių organizacijos sukeltų bent \$150.00 paramai vedamos rinkimų kampanijos komunisto Fred Rose kandidatūros rėmimui. Susirinkimas valdybos rekomendaciją užgėrė ir apie 25 draugai pasiėmė listus rinkimui aukų. Daugelis iš jų pasizadėjo sukelti po dolerį, du dolerį ir daugiau. Tikėmės, kad tie draugai ir draugės duos atitinkamą atsakymą su pasidarbuviu, padėdant sėkmingai pravesti komunistų rinkimų kampaniją, Cartier distrikte, Montreale.

Sumanyta ir nutarta ruošti parengimą ir retorikos ir idėjiniai kritika išlaikantiems kontestą jaunems kalbėtojams, kurį priruošti pavesta valdybai.

Korespondentas

Parapijonų Vadovybė Megina Pataikauti

Gegužio 19 dieną įvyko Montreale lietuvių demonstracija prieš vyskupų buveinę reikalaujant atsiimti provokatorišką apgaviką kleboną Bubina. Susirinkusieji įsistatė rinkimui lietuvių apie 400 žmonių. Iš Dominion Square parko demonstratyviai nuvygo prie vyskupo buveinės, kur buvo pasiūsta delegacija iš 4 asmenų. Susirinkusieji lauzė, pakol delegacija gryn. Už apie 15 minučių išėjo delegacija ir pranešė, kad vyskupo "nėra namie." Su sitarė sekantį šeštadienį po piet vėl eiti delegacijai ir šaukti kita demonstraciją. Susirinkusieji piktinosi, kad tai viena iš daugelio apgavysčių—išsisukinėjimų nuo pasiaiskinimo masėms. Daugelis reikalauja, kad nesiskirstytų, pačol vyskupas "sugrįš."

Demonstrantų vadovybė verta pagėkimu, kad masių reikalavimų neprėmė, o ragino ramiai išsikirstyti. Kada, pradėdant demonstraciją, policija uždraudė nešti plakatus, reikalaujanti prašalinti Bubina, tai vadovybė protesto nekėlė, o visai ramiai sutiko tą. Masių tarpe kilo griežtas protestas prieš uždraudimą nešti plakatus. Tik vėliau buvo paimita eilinių narių parapijonų ir pažangiųjų darbininkų plakatus ir demonstratyviai žygiuojant buvo nešamas prieš policijos uždraudimą.

Parapijonų vadovybė, matydama, kad vyskupas tik pasislėpė nuo sutikimo demonstracijos, kaip ir nuo pirmiau susistų delegacijų, bet nesimė susirinkusiu mobilizuoti grietėsimas reikalavimams. Susirinkusieji reikalavo imti vadovybės apgynimui plakato, už tai kova nevasta, o prasidėjusi stengtasi numalinti. Reikalauta laukti iki "sugrįš" vyskupas; nesimė palaikyti susirinkusių, bet patys ragino išsikirstyti. Buvo reikalaujama, kad visi demonstratyviai žygiuoti iki lietuvių bažnyčios su plakatu priešaky, bet ir tas nevykdėta—nesimta vadovauti.

Pritarianti kovai prieš Bubina, dalyvausieji demonstracijoje, buvo kaip ir apgauti. Šaukė: "Demonstruosime, kovosime, reikalusime prašalinti kuniga" bet kada reikalinga dalyvauti toje kovoje, tai patys krikto tos kovos eiles.

Jeigu jūs turite nuomonę, kad kova laimėsim vienu nuolankaudami, tai labai skaudžiai apsigausite. Kova gali būti laimėta ne per maldavimus, bet per griežtus reikalavimus ir kovą. Tokiomis demonstracijomis jūs nustotote kovai pritariančius prieš Bubina, prieš parapijonų vadovybę. Viršinininkai matydami jūsų nuolankumą, pasietylėioja iš jūsų

Man rodos, jūs žinote, kaip francuzai darbininkai parapijonai vedė kovą prieš jų panašų Bubina prie bažnyčios Cherbrooke ir Cartier gatvių kampe. Ten minia susirinkusiu šaukė: "Šalin tokį ir tokį kuniga." Jie priverė ir teisma me tokį religinį, ir ir valstybinį teisti kunigą mėnesiu kalėjimam arba užsimokėti \$100 pabaudos. Tą rasė plačiai buržuazinė spauda — "The Montreal Daily Star" ir "Gazette."

Jūs matote, kaip vyskupas gina kuniga, jį policija ir kaip visi viršinininkai sutartinai veikia prieš mūsų vargingasias mases, reikalaujančias viešonių ar kitokių teisių. Tai įvertindami turime ne švechniti, bet griežinti kovą. Jeigu šaukiame demonstruoti, tai patys nesikirstykime atsilankiusių ir policijai nesiduokime išsikirstyti. Laikykimes kovose vienigai.

K. Angus.

Sustreikavo Ryzau-nės Darbininkės

Gegužio 13 dieną ryto sustreikavo vienos ryzaunės darbininkės. Streiką vadovauja WUL.

Gegužės 11 dieną Platnikas, kompanijos galva, pareiškė, kad nuo pirmadienio visos turėsite dirbti 9 valandas vietoj 8 ir algos nepakėlė. O jų algos — nuo \$3.00 iki \$7.00 ir savaitė. Visos darbininkės pasitarė eiti į kovą ir per šeštadienį ir sekmadienį susieškoje WUL ir pirmadienį iš ryto paskelbė streiką su reikalavimu 8 valandų darbo dienos ir kiekvienai darbininkei po \$2.00 ir savaitę algos pakelti.

Streikerės laikosi gerai. Išsireikalavo teisę pikietuoti. Gegužės 12 po pietų atėjo 8 policininkai ant pietkio laiškos, matyti, pakvietė Plotnikas, ir liepė tuoj visoms išsikirstyti, kurios tuo laiku pikietavo. Jos nieko nelaukusios susirikavo po 2 ir numaršėsi į policijos stoją pas policijos viršininką su reikalavimu duoti laisvai pikietuoti. Policijos viršininkas išklaušė jų ir įsakė, kad tik keturios ant sykiu gali pikietuoti, nes trafiką (praėjimą) sulaukančios, kuomet visos pikietuojančios.

Kiek girdėti, tai ir kitos ryzaunės Montreale rengiasi eiti į kovą prieš vergiškas algas.

"D. 2." Reporteris

Piknikams Besirušiant

Turėdami nekurias pamokas iš patyrimų pereinę metų piknikuose, mes turime šiais metais prisirušti, kad piknikai neštų daugiau ne tik ekonominės naudos organizacijoms, bet kartų padėtų ir auginti mūsų organizaciją. Tam mes turime prisirušti. Jeigu pereinę metų piknikuose vyravo butlegerystė, tai šiais metais mes, gelbėdama organizacijų garbę ir apsaugodami piknikų lankytojus nuo nuodyjimo kokių butlegerių munšauku, turime iškart pastebėti ir netoleruoti, kad tas mūsų piknikuose įsivyravtu. Organizacijų komitetai turi stovėti atatinamoje sargyboje.

Spaudos platinimą turime sutvaikyti. Jeigu pirmiau eidavo vienas draugas su desėtu skirtingų knygų, brošūrų, laikraščių ir žurnalų, pradavėdamos juos, iš ko buvo labai prastos pasekmės, nes neturėdavo galimybės atskirai apie kiekvieną veikalą paaiškinti, tai mūsų spaudos agentai bei komitetai turėtų šiais metais suorganizuoti atskirai brošūrai, laikraščiai ar knygai po platintoją, kurio tikslas būtų atlinkyti piknike dalyvaujančius su ta ar kita knyga ar laikraščiu, paaiškinant svarbą jo skaitymo.

Agitacijų prakalbų piknikuose turime praktikuoti, perstant savaitės svarbiuosius darbininkų klasės judėjimo įvykius.

Retkarčiai praktikuoti išleisti aplinkraščius.

Programas piknikuose retai kada išpildydavome, bet tą turėtume stengtis tartoti.

Šiuos pasiūlymus būtų naudinga atatinamiems komitetams ar organizacijoms apdiskusuoti ir vykdyti gyvenimam.

K. Angus.

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

KDAL LS Nariams ir Simpatikams
Brangūs draugai ir draugės! Jau antras mėnuo, kaip mes neturėjom mūsų skyriaus susirinkimo. Tai mūsų apsilėidimas, kuris visai neleistinas, nes reakcija kasdien aštrėja ir proštas rangas ištiesė laukia mūsų pagalbos mūsų draugai.

Extra susirinkimas narių ir simpatikų įvyks gegužio 26 dieną, 1.30 p.p. po antrašo 1182 Saulanges St.

Bus kalbėtojas iš distrikto. Visi nariai ir simpatikai kviečiami dalyvauti. KDAL LS Valdyba

ALDLD 137 kuopos narių susirinkimas įvyks penktadienyje, gegužės (May) 24 dieną, 8.30 val. vakare, naujojo salė, 1182 Saulanges St. (Point St. Charly).

DARBININKŲ KAMPELIS

Kaip Atėjau į Susipratusių Darbininkų Eiles

Rašo Zosė

(Pabaiga)

Nors teko gana daug vargo ant savo "kailio" pernešti, jausti tokį didelį darbininkų išnaudojimą, tų parazitų, kuriems ilgiausias valandas reikėdavo išdirbti, už mižerniškiausią atlyginimą, kuriuo vos nuo bado buvo galima apsiginti, o tuo pačiu laiku matant, kaip tavo išnaudotojai viskuo persisotinę, bet niekaip negalėjau suprasti to viso priežastį, nes niekuomet neteko paskaityti geresnė knyga. Viena, tai kad neturėjau pažangesnių draugų, nuo kurių būčiau gavusi literatūros, o antra, tai tokioj "demokratinėj" šalyj kaip Lietuva, jokia geresnė knyga, kuri atidaro užmulkintam darbininkui akis, yra labai draudžiama skaityti.

Laikas bėgo, o su juo ir mano gilnimasis į gyvenimą, esantį nelygų sutvarkymą, kas kart vė didėjo. Tik labai gaila, kad aš savo troškimus niekaip negalėjau patenkinti, nes buvau tokiose aplinkybėse apsupta, kurios nuo visko, kas buvo kilnesnio, suvaržė. Ir kaip yra sunku ką tai sunkiai slėgiančio ir nežinoti to slėgimo priežasties.

Bet mano gyvenimui aplinkybės pasikeitė. Turėjau progos išvažiuoti Kanadon, Kanada mane iš mažens traukė, nes girdėdavu žmones kalbant, ir kaip jie godžiai pasakodavo apie šiu šalių rojšką gyvenimą — laimę. Aš visai drąsiai, be jokios abejonės drožiau Kanadon tikėdama pasiliuosuoti iš skurdo, kurį nuo pat mažumės teko peryventi. Bet toli gražu, čion atvažiavus tos išsvajotos laimės ne panašumo neradau. Tie patys vargai ir čion viespatauja ant darbininkų klasės. Kur tik nepažvelgsi, o visur darbininkai yra išnaudojami be jokio žmoniškumo. Bet nors ir ne geresnius "piragus" radau atvažiavus čionai, bet ne kiek nesigailiu, nes čion radau daug dvasiai peno. Atvažiavus čionais, teko apsigyventi ne visai mažame mieste, kur lietuvių skaičius gana didelis, o kas svarbiausia, tai kad darbininkiškas judėjimas pažengęs gana toli. Tuo teko susipažinti su progresyviais darbininkais, iš kurių gaudavau užtekiniam literatūros, kuri kiekvienam tamiam darbininkui atidaro akis. Pradėjau dalyvauti visokiuose darbininkiškuose susirinkimuose, parengimuose, kaip pašalinė, bet vėliau, permačius, kad organizuoti darbininkai visur ir visuomet daugiau laimi, stojau ir aš į darbininkiškas organizacijas, įsitraukdama. Atsidarė ir mano akys. Man liko aškuris ir anksčiau minėto komisaro, kuris buvo atvažiavęs iš Sovietų Sąjungos, žodžiai, kuomet jis sakė man, kad pasaulyje yra dvi klasės: kapitalistų ir darbininkų. Ir tik dabar paaiškėjo, kodėl jis save vadinosi ne ponu, bet draugu, pridurdamas, kad darbininkai yra priešingi ponams. Tik dabar aš pažinau savo klasės reikalus ir sužinojau priežastį, kodėl pasaulyje yra dvi klasės ir ką turi kiekvienas darbininkas daryti, kad panaikinus kapitalistų klasę ir tuo pat laiku išnaudojimą. Mes to atsieksime tik stoje į darbininkiškas organizacijas ir kartu kovojant prieš savo išnaudotojus ir už pasiliuosavimą iš jų slėgiančios letenos! Mes tikrai organizuotai eidami galime daug ką atlikti. Todėl, aš nuo savęs kviečiu visus darbininkus ir darbininkes, kurie dar nepriklausote jokiai darbininkiškai organizacijai, stoti į jas. Laikas jau atbusti. Nemaža yra tokių darbininkų, kurie taip pat jaučia tokį sunkumą, kolkv aš jaučiau, bet nežino, kur rasti savo dvasiai peno. O tokio peno galima rasti kiekvienoje darbininkiškoje organizacijoj, o lietuviams prienamiausia tai Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugija.

Kad ir minėtus darbus atliektant, kiekviena darbininkė jausis atliekanti kilnų visuomeninį darbą. Tuo pačiu laiku darbininkė jaučia patraukimą dar daugiau įsitraukti į veikimą ir tuo pačiu laiku jos politinis supratimas didėja ir visos anksčiau minėtos kliūtys, kaip baimė, nepasitikėjimas savimi ir kt., nuslopinamos kilnesnių minčių ir pasiryžimų.

Kad darbininkės gali atlikti vieną ar kitą ir ne visai lengvą klasinį darbą, tai tas neužginčytinas faktas! Pavyzdžių nerūkstą, norint juos išvardinti. Kad ir paėmus, pavyzdžiui, ir iš metolimos praeities, butent "Darbininkų žodžio" pereiną vaju, per kuri draugės parodė didelį darbštumą, parėndamos net vyrus, gaudamos daugiausiai skaitytojų, kaip tai draugė Vilkie, Montreale, ir draugė Pajuodaitė, Toronte. Kur tik mes nepaismisime, o visur pamatysime, kad darbininkės visuomet turi geresnes pasekmes, negu vyrai, jei tik jos tam ar faktam darbu pasivienčia atlikti.

Todėl, draugės, dar kartą kviečiu visas darbininkes stoti į darbininkiškas organizacijas ir imtis darbo lygia greičiau su vyrais. Kad net galėtume būti pavyzdžiu atsilikiusiems vyrams!

Patricija

Ir Darbininkėms Laikas Jau Atbusti

Šių dienų darbininkės užima daug didesnę darbo šaką, nekuriuose industrijose, negu vyrai. Bet toks didelis įtraukimas darbininkų į pramonės darbą yra del kelių priežasčių, tai būtent: vėna, kad fabrikantai darbininkų jėgą gauna už daug mažesnį atlyginimą, negu vyru, nors jos ne kiek ne mažiau ir ne blogiau atlieka darbą už vyrus, be to, daug ramesnės, prieš ousus ne tiek priėmami, iš ko fabrikantams pasidaro daug mažesnis streikų pavojus, todėl jie daug noriau samdo darbininkes, negu vyrus; antra, šių dienų darbas yra lengviau išmokstamas ir operuojamas mašinu pagalba; trečia, moteris vertia gyvenimo sąlygos palikti namus ir eiti įskoti darbo, kad padaryti pragyvenimą, nes daugelis jų vyrų yra išstumti iš darbo, o kurie ir dirva, tai jų uždabio neužtektina pragyvenimui. Tai šios keios pagrindines priežastys, kurios privertė moteris vis daugiau ir daugiau įsitraukti į pramonės darbą. Kaip matome, kad šių dienų darbininkės užima atsakomngas vietas įvairuose fabrikuose ir jų skaičius minėtuose darbuose kartais pralenkia vyrų skaičių.

Jei šiuo atžvilgiu darbininkės atlieka ne kiek ne mažiau darbo už vyrus, tai kodėl gi jos negali lygiai su vyrais ginti savo klasės — visų darbininkų reikalus? Pamkime, pavyzdžiui, kad ir darbininkiškas organizacijos ir pamatysime, kad darbininkų skaičius daug mažesnis, negu vyrų. Tas nereikia, kad darbininkės sudaro daug mažesnę darbininkų klasės dalį. Visai ne. Bet tik daugelis darbininkų organizacijų darba žuri, kaip ne į savo, bet vyrų reikau. Si nuomonė, pas tokias darbininkes, kurios taip mano, yra labai klaidinga. O priežastis giūdi tame: viena, kad dar pas daugelį moterų yra užsilėję senovės įvergos lietuvių pozymiai, kuomet moterys buvo statomos, taip visuomeninam, taip šeimyniniam gyvenime daug žemiau, negu vyrai, ir kurių vieta būdavo tik virtuvėje ir prie vaikų. Tiesa, daugelis darbininkų ir permato reikalą įsitraukti į organizacijų veikimą, bet nepasitikėdamos savimi, kad galėsiančios atlikti darbą kartu su vyrais, viską paleista tik vyrams, antra, del darbininkų neįsitraukimo į veikimą, negaivama nutyėti neapkalintus ir geros dalies vyrų, nes ir pas daugelį vyrų yra ta pati minėta darbininkė skaityti žemiau už save. Tokiu būdu vyrų ne tik ką neduoda iniciatyvos įsitraukti darbininkėms į veikimą, bet patys suilaiko jas nuo to. O dar yra ir tokių vyrų, kurie arba nededa pastangų, arba netinkamas priemonės vartoja įtraukimui darbininkų į veikimą. Čia vyrai turėtų minėti kliudymų vengtvi, kurie sulaukė darbininkes nuo minėto darbo.

Bet mano nuomone, mes darbininkės turime mesti tuos senus įsitikinimus, nepasitikėjimą savimi, nedrąsą ir kt. o dalyvauti kartu su vyrais klasiniame darbe. Neturėdame baimės, kad mesugebėsime atlikti vieno ar kito darbo. Iš karto niekas mums neužkraus tokio darbo, kurį nesugebėsime atlikti. Yra gana daug įvairių darbų, kuriuos galima labai lengvai atlikti, jei tik yra noras, tai būtent: dalyvavimas demonstracijose, streikuose, platinimas literatūros, rinkimas aukų ir t. t.

Kad ir minėtus darbus atliektant, kiekviena darbininkė jausis atliekanti kilnų visuomeninį darbą. Tuo pačiu laiku darbininkė jaučia patraukimą dar daugiau įsitraukti į veikimą ir tuo pačiu laiku jos politinis supratimas didėja ir visos anksčiau minėtos kliūtys, kaip baimė, nepasitikėjimas savimi ir kt., nuslopinamos kilnesnių minčių ir pasiryžimų.

Kad darbininkės gali atlikti vieną ar kitą ir ne visai lengvą klasinį darbą, tai tas neužginčytinas faktas! Pavyzdžių nerūkstą, norint juos išvardinti. Kad ir paėmus, pavyzdžiui, ir iš metolimos praeities, butent "Darbininkų žodžio" pereiną vaju, per kuri draugės parodė didelį darbštumą, parėndamos net vyrus, gaudamos daugiausiai skaitytojų, kaip tai draugė Vilkie, Montreale, ir draugė Pajuodaitė, Toronte. Kur tik mes nepaismisime, o visur pamatysime, kad darbininkės visuomet turi geresnes pasekmes, negu vyrai, jei tik jos tam ar faktam darbu pasivienčia atlikti.

Todėl, draugės, dar kartą kviečiu visas darbininkes stoti į darbininkiškas organizacijas ir imtis darbo lygia greičiau su vyrais. Kad net galėtume būti pavyzdžiu atsilikiusiems vyrams!

Patricija

VIETINĖS ŽINIOS

Iš ALDDL Susirinkimo Gegužio 12 Dieną

Šiame susirinkime, taip kaip ir daugelyje kitų susirinkimų, buvo svarstoma daug šių dienų svarbių klausimų. Iš KVK skaitytas laiškas, kuriame išskiriamas visų kuopų atstovų suvažiavimas, kuris įvyks 23 dieną birželio šių metų, Toronte. Laiškas susirinkimo priimtas ir suvažiavimas užgirtas. Išrinkti 9 delegatai.

I Amerikos lietuvių suvažiavimą kuris įvyks Clevelande 30 birželio ir 1 liepos, taip pat išrinktas 1 delegatas. Taip gi rajono komiteto yra kviečiamos ir kitos organizacijos, kad pasistytų savo atstovus, kur bus svarstoma daug šių dienų opių klausimų, kurie darbininkų klasei labai svarbūs, taip pat bus paliestas klausimas kas link įvykstančio viso pasaulio lietuvių kongreso, kuris yra šaukiamas Kaune.

Kanados jaunuomenės reikalais šaukiamam konferencijon išrinkti net 6 delegatai.

Federalių rinkimų kampanijos vedimui išrinkta komisija iš trijų žmonių, M. Pajuodaitės, Guobos ir Račio.

Finansų sekretorė, draugė M. P. išdavė raportą iš vaizaus pasekmių. Sulgy jos pranešimo, tai vaizaus laiku gauta 60 narių. Kvota buvo gauti 50 naujų narių. Vadinasi, kvota išpildyta su dideliu kaupu. O pradžioje vaizaus darbas ėjo labai silpnai ir buvo abejonių, ar kvota bus išpildyta; buvo net atakuojami draugai iniciatoriai, kurie ėmė sumanyti gauti 50 naujų narių į mūs kuopą (jie dalyką permatė, kad galima gauti tiek, nors patys kai kurie neįrašė nei vieno). Taigi, pastangomis keleto draugų ir draugių kvota tapo išpildyta su kaupu. Ypatinai šiame vaizuje visus vadininkus suplikė draugė M. P., įrašydama į 162 kuopą 32 naujus narius. Pasirodo, kad ką pasiryžusiai veikti, tai ir įvykdyti, nors iš šykio atrodo ir neįveikiama. Lai būna pavyzdžiu šis vaizus visiems ateities vaizams.

Dabar mūsų eilės sustiprėjo dar 60 draugų ir draugių, apšvietos ir klasių kovos darbas bus galima dar sparčiau pavarvinti pirmyn.

Turiu pažymėti, kad perleistas susirinkimas buvo skaitlingesnis už kitus susirinkimus, bet anaipol dar neįveiktai skaitlingas. Draugės ir draugai, jeigu mes norime klasiniai susipratusiais būti, tai stojame į ALDDL ir skaitome jos leidžiamą literatūrą ir įgauname daug klasinio susipratimo, bet to dar neįveiktai, draugai ir draugės, mes turime tą susipratimą ir pa-

Pirmas Piknikas Toronto Lietuvių

Sekmadienyje, gegužės 26 dieną, ant draugo Masio farmos, Westone, ruošiamas pirmas piknikas šiame sezone. Turėsime visi progos pasigrožėti vasarinę gamtą, žaliuojančiais medžiais ir pievomis, pakvėpuoti grynu oru ir susitikti daugelį pažįstamų. I pikniką važiuoja nuo mažo iki seno. Vaikučiai žaidžia, jaunimas flirtuoja, senesni šnekučiuoja. Sekmadienį visi piknikan važiuoja.

Piknikas ruošiamas 3 draugijų išvien: ALDDL, KDAL ir SDKLSPD.

Sąryšio Komitetas

DRAUGIŠKAS VAKARĖLIS

Gegužio 31 dieną, penktadienyje, 6 Denison, lietuviškas darbininkės rengia lietuvišką "rabakšą" su užkandžiais, užkviestas visus Toronto ir apylinkės lietuvius, senus ir jaunus, didelius ir mažus, kurie ir kurios turėsime progos suėję draugiškai pasivažinti ir prie tikrai lietuviškos harmoniškos muzikos tikrai lietuviškai pasišokti.

Šis šokis bus skirtingas dar tuomet, kad turės progos ir tie vyrai pasišokti, kurie niekuomet nešoka, nes dėl pavairinimo karts kartėmis draugės ves juos šokti.

Todel, dar kartą užkvičiame visus ir visas kuo skaitlingiausiai atsilankyti, o atsilankę nesigailėsite, nes tikrai laiką linksmai praleisite.

Pradžią 8 valandą vakare. Įžanga tik 15 centų.

Rengėjos

SVARBUS MITINGAS

Šio mėnesio 24 diena, šį penktadienį, 6 Denison, yra šaukiamas lietuvių masinis mitingas, vaikučių auklėjimo ir pasiuntimo į kempes, vasaros metu, reikalai. Be to, bus rodoma filma iš pereinamųjų metų vaikučių kempinimo.

Prašome kuo skaitlingiausiai atsilankyti, ypač tėvus.

Pradžią 8 valandą vakare. Laisva įžanga visiems.

Vaikų Anklijimo Komitetas.

naudoti praktikoje, lankant susirinkimus, kur bendrai aptariami darbo klausimai, ir dalyvaujant kokiame nors darbe. Tik tada mūsų klasinis susipratimas bus naudingas ir mums patiems ir visai darbo klasei.

Kuopos Korespondentas

Iš ALDDL 217 Kuopos Gyvavimo

ALDDL 217 kuopa (Winnipege), norėdama aprašyti, nors, žinoma, trumpame straipsnyje, pradžią tvėrimo ir gyvenimo bėgįje 8 metų istoriją, turėjo pasitelrauti po knygas, todel ir nesuspėjo ant laiko parašyti.

Nuo dienos įkūrimo, ALDDL 217 kuopa pergyveno nemažai įvairių nepasisekimų ir pasisekimų. Buvo gauta daug naujų narių ir daug prašalino. Tik dalis iš senesnių narių pasiliko. Mes manome, kad bus vietoje pažymėti tuos draugus, kurie ir šiandien darbuojasi.

ALDDL 217 kuopa Winnipege buvo įkurta 1927 metais. Pirmas posėdis buvo vedamas K. Ginkaus, sulgy protokolų knygos, kaip pirmo įstojusio. Susirinkime dalyvavo 11 asmenų. Kitas asmenis mes neatrandame reikalo išvardinti mūsų trumpoje korespondencijoje, nes kaip augščiau minėjome, vienai pasitraukė, kiti neveiklūs, o kai kurie visai atsiveikino su darbininkišku judėjimu. Iš veiklesnių galima pažymėti keletas Winnipego gyventojų, būtent draugus K. Ginką, Pakną ir Narutaičių, kurie sulgy protokolų knygas įrodymų ir iš gyvenimo faktų, nemažai yra pasidaravę darbininkų judėjime.

Kuopos turėta daug gerų užsibrėžimų ir darbų, taip pat ir nedateklių, silpnumų. Būta nusitarta imti iniciatyvą jaunimą organizuoti ir lavinti darbininkiško judėjimo, taigi įvesti savitarpin politiką lavinimą, bet neįgyvendinta tas, veikiausiai dėl stokos jėgų. Susirinkimuose dalyvauta tarp 7 ir 20 asmenų, nors kungose prirašyta marių net iki 60. Matomai dauguma nestovėjo Winnipege. Delto ir darbai nepravėsti pasekmingai.

Nežinūnt tu, yra daug ir gero nuveikta. Surengta perengimų net su lošimais, koncertų ir kitokių pasilinksminimo pramogų, kurių pelnas visuomet suvaudotas darbininkiško judėjimo reikalams. Pasekmingai prave-

Policija Pavyjo Bedarbių Po Traukiniu

Sudbury, Ont. — Gegužio 14 dieną bedarbis Tony Kabssky, 20 metų amžiaus jaunuolis, negalėdamas gauti darbo Sudbury, norėjo grįžti į Winnipegą pas savo namšikius. Bet žiurį Sudbury policija begaudydama pavyjo po traukinio ratais ir nupliovė abidvi kojas. Buvo nuvežtas į ligoninę, kur ir mirė.

Gegužio 16 dieną buvo teismas. Buvo teismas ukrainų kunigo pagalbininkas, vyresnis broliukas. Mat "staršy brat" iš bedarbių imdavo po 50 dolerių ir dalydavos su kunigu ir bosais, nes jie užregistruodavo į maicas. Bet dave tuos kyšius ne visi galėdavo praeiti pro gydytojus. Vienas iš jų nepraleistas gydytojo pareikalavo sugrąžinti pinigų. Prispirtas dievo tarnas teisinos, kad pinigus atidavęs dievui ir bažnyčiai. Bedarbis, matyti bedievis, nutarė duoti į teismą dievo pasiuntinį.

Byla atsidūrė teisme, bet nebuvus visiems liudininkams, byla buvo atidėta.

Taigi, draugai bedarbiai, mes ne ten išieškome darbo. Per kunigus ir kitokius apgavykus ir sukčius mes jų nerasime. Mes turime stoti į kovą, į bedarbių eiles ir reikalauti socialės apdraudos ir tiesioginių keliu gauti darbą, o ne prašyti sukčių malonės ir dar sunkiai uždirbtą centą duoti, kad jie perka tave.

Alex

Naudokime Daugiau Burokų Darbininkų Savikritikos Kovingas Streikas

Rašo V. Ivanuskas

Šiam kapitalistiniam kriziui elnant vis gilyn, ir darbininkų kova eina vis aštriau prieš kapitalistų mėginimą išieiti iš šio krizio darbininkų lėšomis: kertant algas dirbantiems, o pašalpa bedarbiams. Kylaant daugiau kovų su išnaudotojais, išliko ir didesnis pareikalavimas pasipirties toms kovoms iš mūsų darbininkų organizacijų, ar tai ALDDL kuopų, ar iš KDAL skyrių, ar iš pašalpinio organizacijų, — abelnai kas metai klasių kova įtraukia šimtus tūkstančių darbininkų ar tiesioginiai į kovą, ar kaip ir rezerva, kuris gelbsti kovojantiems darbininkams ir darbininkėms.

Masinės darbininkų organizacijos šiose kovose lošia labai svarbią rolę, todel tankiai ant susirinkimų yra paprastai svarstoma viena ar kita darbininkų kova, ir kaip suteikti pagelbą kovojantiems draugams. Žinoma, tokiems atvejais atsiranda daug skirtingų nuomonių kaip tinkamiau streikuojantiems pagelbėti, pravedant reikalingą darbą tarpe narių ir simpatikų.

Kartais apsiėmę draugai tinkamai to darbo nepraveda ar tai dėl apsilėidimo, ar tai dėl stokos žinojimo kaip įpravesti, iš ko kartais kyla užsiuolimai ant vieno ar kito narių tarpe. Vietoj išanalizavimo, kodėl tas darbas neatliktas, tuoj duodamas draugams papėikimas.

Pas mus lietuvius mažai yra vartojama savitarpinė kritika organizacijose. Jei nekuriams atvejais pakeliama kritika už apsilėidimą organizaciniame darbe, tai ta kritika yra asmeninio pobūdžio, o ne kolektyviškam priešasties suradimui. Ypatinai savitarpinė kritikoje reikalinga išnagrinėti draugų gabumai ir organizaciniai išsilaukimai, taip pat ar jiems pavedamas darbas buvo tinkamai išaškintas, kaip į atlikti. Jei tas buvo atliktas ir draugai galėjo tą darbą pravesti, o nepravedė, tuomet tokie draugai pilnai kritikos užsipelnė.

Savitarpinė kritikoje reikalinga vengti, kad kiekvieną kartą nekritikuotų tas pats asmuo, kuris su laiku lieka kaip prukurori ir kritikuojami draugai jaučiasi lyg tas draugas kritikuoją iš papratimo. Reikalinga įtraukti kuo daugiau narių į savitarpinę kritika suradimui paeinančių blogumų ir jų pašalinimui. Tokiu būdu bus išvengjama pavertimo savitarpinės kritikos kelių asmenų ginčiais.

Daugelis narių vengia savitarpinės kritikos, aiškindami, kad kritika visada priveda prie asmeniškomų bei vidujinės kovos organizacijoj. Man rodo taip galį saityti tik tie draugai, kurie dar nepatyrę apie savitarpinės kritikos naudingumą organizacijoms.

Darbininkų judėjimui ir organizacijoms taip savitarpinė kritika reikalinga, kaip ir Markso-Lenino mokslas, be kurio darbininkai negalėtų eiti prie pasiliusavimo iš kapitalistų jungio; be savitarpinės kritikos darbininkai negali tinkamai išauklėti organizacijai ir jas išlaikyti kovų laikotarpyje. Su gera ir draugiška savitarpine kritika mes ištaisome padarytas klaidas ar tai per apsilėidimą, ar tai per nesugebėjimą to darbo atlikti. Savitarpinė kritika vartojant mes sulaukome narius nuo apsilėidimo, biurokratizmo bei oportunizmo, kuris padaro didelę žalą organizacijoms. Su pagelba savitarpinės kritikos mes tobuliname organizacijų veikimą atsiekimui užsibrėžto tikslo. Per savitarpinę kritika mes numaskuojame ir pašaliname svetimus elementus iš darbininkiško judėjimo. Taip pat per savitarpinę kritika mes priverčiame tinginius atlikti kokį naudingą organizacijai darbą bei darbo klasei. Per savitarpinę kritika mes pasitaisome blogus papročius, kurie kenkia organizacijos augimui bei palaikome draugišką nariuose discipliną.

Kaip matome, savitarpinė kritika būtina reikalinga vartoti masinėse organizacijose patobulinimui organizacijų veikimo, iš ko pati organizacija geriau auga. Jei nebūtų vartojama savitarpinė kritika organizacijose, būtų daug daugiau padaroma klaidų ir užsibrėžtas tikslas ar darbas nebūtų atsiekiamas. Kurios organizacijos nevartuoja savitarpinės kritikos, ten veikimas daro klaidas ir nariai pasidaro nedarbūs, melanko susirinkimus, valdybos nesirūpina sutraukti ir suinteresuoti narius, kad atsilankytų į susirinkimus ir apsiuntų organizacijoj kokį nors darbą atlikti. Nariai veltui leidžia laiką kortomis lošdami bei pulrūmijos, kuomet kiekvieno organizacijos nario pasidaravimas reikalingas, kad darbininkų kovos būtų laimėtos.

Tik kritikuodami tuos apsilėidimus ir juos taisydami visų narių maštaba, priešas bus sumuštas ir darbo klasė laimės ne tik smulkias kovas, bet ir pasiilusuos iš po kapitalistų jungio, įsteigiant Sovietų tvarką Kanadoj.

Reikia Mesti Kortas

Sudbury, Ont. — Kaip matyti, tai čia nekuri draugai labai mėto pinigų ant kortavimo, kas man teko matyti aną sekmdienį, kaip sudburiečiai "darbavosi" su kortomis, tai net "strošna" žiūrėti. Apie 10 asmenų apsilėidę apie stalą, o perkinės ir dešimtinės. Kad laksto, tai laksto, o žiūrėtojų aplink susėdusius, tai daugiau kaip lošėjų. Mat dar kiti žiūri ir mokinasi, o pinigais, kaip magnitas, greit pritraukia ir žiūrėtojus. Tokiu būdu, skaičius naujų lošėjų, kaip grybų po lietaus, kas kart dauginasi.

Mano manymu, tai kuris draugas dar nebaigęs tos "profesijos," kad ne mesimokintų to "job," nes tai yra labai žalingas darbas, kurio dėka reiskia ir moraliai nukentėti. Verčiau tą laiką išnaudoti naudingesniems tikslams, kaip skaitymu naudingų knygų, užsiėmimu darbu organizacijose ir t. t. "Profesionalai" kortžininkai ne tik ką jie patys neprįklauso jokiose organizacijose, bet ir kitus atraukia, paž., ir tą sekmdienį buvo susirinkimas Sūny ir Dukterų Pašalpinės Draugijos, tai žiopsotojų prie kazyrų niekaip nebuvo galima išvesti į susirinkimą.

Draugai sudburiečiai, aš manau, kad jau senai buvo laikas susiprasti ir kortas jau senai reikėjo sudėginti, o imtis kokio nors naudingosio darbo, kuris taip jums patiems, taip visai darbininkų klasei atneštų nemažą naudą. Yra čia darbininkų organizacijų, todel visi stokite į jas, nes tai vienintelis kelias, kuris paliausos darbininkų klasei jo po slėgiančios kapitalistinės letenos. Juk matote patys, kaip jūs pačius tose mainose smaugia, jūsų darbo jėgą be pasigailėjimo sunkia. O už tai mes patys kalti, kad duodamės save išaudoti. Minėtos mainos, tai ne mainos, bet geriau būtų vardas "bučentė," nes vien tik baldandžio menesy buvo 16 raudonų lempų, o tos raudonos lempos reiskia, kad kam ar koją ar ranką nulaužė, ar galvą suardė, taip pat ir ant vietos užmušė. Jau ne viešas į kopus nuėjo. O vis per tą praktikoje skubinimą. Taip pat ir šį mėnesį jau keletas raudonų lempų buvo matyti.

Todel, draugai, dar kartą aš jus kviečiu, stokite į revoliucines organizacijas ir kovokime prieš savo išnaudotojus. Meskite tą savo blogą palinkimą — kortas, o matysite, kaip jūs savo jausites daug laimingesniais, kuomet dirbsite savo klasei naudingą darbą.

Sudburietis

Rašykime Iš Dirbtuvijų

Aš morėčiau, kad būtų daugiau rašoma iš dirbtuvijų, nors, tiesa, ir spauda tą ragina. Bet čia mūsų pačių kaltė. Mes norime, kad mums būtų pagaminta kity, o patys tik laukiame gamtavo. "Darbininkų žodžio" pereinant laukiame, o patys nieko nepadedam jam. Yra keli darbininkai, kurie viską negali atlikti ir žinoti. O ten dirbanti nieko nerašo iš savo dirbtuvijų. Tai yra mums patiens gėda. Matome, kaip mus skriaudžia, o nieko nesakome visuomenei apie tas skriaudas.

Čia aprašyti apie pasikalbėjimą su vienu darbininku apie jo sąlygas toj dirbtuvijoj, kur jis dirba. Jis pareiškė, kad pradžioje gegužės bosas susišaukęs visus darbininkus ir pasakęs, kad darbininkai turite sutikti su tuo, kiek mes mokame jums, ir pasirašyti ant tam tikrų blankų. Taip darbininkai ir padarė. Jis pareiškė, kad 20-30 centų į valandą. Tai bent kontraktas, pamaniau sau. O kiek valandų dirbate, vėl aš jo paklausiau. Jis į tai atsakė, kad kaip yra darbo, tai nuo 5 valandos ryto iki 11 valandos vakaro. O kaip nėra, tai neima visai. Tarp darbininkų dirbančios ir darbininkės, kurios gaunančios iki 7 dolerių į savaitę, kuomet išdirba 56 valandas.

Tenai dirba kokie 400 žmonių. Yra daug ir lietuvių, rusų, lenkų, hungarų ir francuzų, kurių, žinoma, daugiausia. Dirbtuvė randasi ant Wellington St., vadinasi Holander and Son. Išdirba visokias skūres del moteriškų koutų. Nors sako, nėra darbas taip sunkus, bet labai pavojingas sveikatai, dažai ir odų plaukai kaip tik turi žioti dirva platintis. Rodos iš lietuvių vienas išvyko į Lietuvą. Montrealo gydytojai atsakė gydyti. Tai bus Zarnauskas, kuris išvyko į Lietuvą.

Būtų daug gražiau, jei mūsų spaudotojų klasės.

Proletaro Sūnus

LIETUVOS ŽINIOS

Mainys kunigus ant komunistų. — Pereitais metais SRSR pasikeitė su Lietuva kaliniai: Sovietų Sąjunga atidavė Lietuvai 14 kunigų, o pasiėmė geriausius komunistus iš Lietuvos kalėjimų. Dabar vėl rašo Lietuvos spauda, kad vėl tarais pasikeitė politiniai kaliniai su SRSR. Už kai kuriuos žymius komunistus, kaip drg. M. Chodosaitis ir kitus, Sovietai stungka paleisti į Lietuvą kelis kontrevoliucinius kunigus, jų tarpe ir kunigą Jasinšką.

Kiek Lietuvos valdžia išmoka kunigams pinigų? — 1935 metais Lietuvos valdžia iš valstybės išdė paskyrė religijos ir kunigų reikalams — algoms 1,373,560 litų.

Vien tik kunigų seminarijai paskirta išmokėti 367,013 litų. Vyskųpų katedroms išlaikyti išmokama: Kauno bazilikai — 21,000 lit., Vilkaviškio katedrai — 5,000 lit., Panevėžio — 4,000 lit., Telšiu — 4,000 lit. ir Kaisedorių — 3,000 litų.

Kokiems tai kunigams invidams iš valstybės išdė paskirta 37,000 litų.

Kauno komendantas Vl. Lukosevičių nubaudė 1 mėn. kalėjimo už tai, kad jis ragino kitus darbininkus streikuoti.

Kaunas. — Čia irgi bandoma "naukinti" lušnas. Mickevičiaus šnio 2 Nr. namelis buvo paskirtas sugriauti. Gegužės 1 dieną antstolis su policija atvykęs tą namelį sugriovė ir ten gyvenusius Lietuvos kariuomenės savarajį invalidą Petrą Bielazarą su šeimyna, neščia žmona ir trimis vaikais, išmetė ant gatvės. Nebuvo kur dėtis ir teko dvi šaltas naktis nakvoti po atviru dangumi, kol atsirado žmonės, kurie priglaudė. Tai taip "gerbia" darbininkus, savanorius, herojus.

Streikai. — Netoli Kauno, Ežerėlio durpynė dirba 150 darbininkų. Pavasarij atėjus, Kauno miesto savivaldybė visiems savo viešųjų darbų darbininkams mažina atlyginimą, tai sumažino ir Ežerėčio durpyno darbininkams. Del to darbininkai išėjo į streiką prieš algų kapojimą.

Klaipėdoje tekstilės "Izraelio ir Bvės" fabriko darbininkai reikalavo kolektyvės sutarties su darbdaviais dirbtuvių reikalų pagerinimui. Buvo ilgų derybų, bet nieko neišėjo. Tada darbininkai paskelbė streiką. Jiems pradėjus streikuoti, paremdami tą jų kovą paskelbė generalį streiką Joniškes tekstilės "Klaipėdos" fabriko darbininkai ir Liet. medvilnės manufaktūros darbininkai, Kiti Klaipėdos darbininkai streikuojančius darbininkus medžiagiškai remia. Sudarė streikierių komitetas, kuris išleido atsieikaukima, šaukdamas darbininkus moraliai ir materialiai streikuojančius paremti.

Jeigu jau tapo iššauktas Klaipėdos tekstilės darbininkų generalis streikas, tai aišku, kad Klaipėdos darbininkai neblogoi organizuoti.

da būtų perpildyta žiniomis iš dirbtuvių sąlygų, o ne iš šokių ir kitokių pasilinksminimų.

Montrealo Vargas

W. Maykut - Grosernė ir Mėsos - Parduotuvė

869 Dundas Street West
Prieimamos kainos, geras patarnavimas. Priimu ir relief tiškietis.
Prašome atsilankyti

LIETUVIS ADVOKATAS J. M. Rosenfeldas

NOTARAS Ben Gersovitz
Atliekame visus teismų patarnavimus, parūpiname pilietybės dokumentus, igaliojimus, morgičius ir kt.
20 St. James St. E. Kamb. 26
MONTREAL, QUE.

Laiškas iš Škotijos

Iš Škotijos Angliakasių Gyvenimo

Kur aš gyvenu, tai nėra kitokių darbų, kaip tik anglų kasyklos, kur anglis ima iš po žemės su naujaisiais mašinomis, kaip kad šiame laike visur mašinoms naudojamos. Prie mašinės sistemos yra dar didesnis darbininkų išnaudojimas, kurie turi dirbti po 12 valandų per dieną, o kity sąjį ir daugiau, jeigu kas sugenda iš mašinų; turi laukti iki pataisys ir pabaigti savo darbus.

Kuomet pabaigi dienos darbą, tai iki perein 3 mylias iš po žemių, visai palisti, nes reikia eiti prieš kalną ir prieš kalną, pakol užkopi ant viršaus. Pasidarai visas šlapias. Kaip iškelia į viršų ir pareini namo, tai nei valgyti nei prausiti negali, tik kristi ant kokio daikto ir išlėsti kaip arimasis jautis. Taip nulęs būni, prisigėgęs dūmų nuo šūvių, anglių dulkių, smarvės, kad niekas nemėli tau yra. Ant rytojaus ir vėl tas pats atsikartoja tau.

Turime ir uniiją, reformistinė, bet iš jos mažai ką gero. Gal netoli pusė moka į tą uniiją. Bet kad ir nėra prie tos unijos gero komiteto, kuris turėtų daugiau veikti del angliakasių ir priverstų ir kitus mokėti mokesčius ir prigulėti prie unijos ir eiti iš vieno už geresnę sistemą, už didesnes algas del angliakasių ir už 7 valandų darbo dieną ir mandagesnį elgimąsi su darbininkais iš darbdavių pusės ir kad į darbus būtų nuvežama ir parvežama. Tuomet darbininkams nereiktų taip nusikamuoti, nulisti.

Visiems Škotijos mainieriams reikia turėti vieną kovingą nacionalę uniiją, tvirtai suorganizavotą. Tik tvirtai susijungę ir vieną kuną išsikovoti geresnį darbe tvarką, trumpesnį darbo dieną, didesnes algas.

Reikia laikyti mitingus prieš karės rengimą ir prieš fašizmą, reikia visiems angliakasiams kovoti kartu su viso pasaulio darbininkais prieš tai, o tuomet išiesime iš po skurdo ir didelio slėgimo ir išnaudojimo. Kuomet bus nuversta ši supuvusi kapitalistinė tvarka ant visados, tuomet užbaigsim visas savo kovas su išpalkinimui išna-

LIETUVIS ADVOKATAS J. M. Rosenfeldas

NOTARAS Ben Gersovitz
Atliekame visus teismų patarnavimus, parūpiname pilietybės dokumentus, igaliojimus, morgičius ir kt.
20 St. James St. E. Kamb. 26
MONTREAL, QUE.

Lietuviai! Veskite savo reikalus per DOMINION TICKET OFFICE

143 Queen St. W., Toronto. Phone: WA. 6344
Seniausia ir patikimiausia šipkartų kontora. Gyvuoja per 18 metų šipkartės, pinigų persiuntimas, pilietybės poperų išėmimas, aprauda ir daugelis kitų patarnavimų.
S. Helfetz, menedžerė.